
 

Redovisning av regeringsuppdrag 

 

 
Utbildningsdepartementet 
 

2017-03-31 
1 (40) 

Dnr 2017:252  

    
  

Postadress: 106 20 Stockholm 
Besöksadress: Fleminggatan 14 
Telefon: 08-527 332 00 vx  Fax: 08-24 44 20 
skolverket@skolverket.se  www.skolverket.se 

Redovisning av uppdrag om hur yrkesprov kan ut-
veckla yrkesutbildningen 
Härmed redovisas uppdraget Att analysera om och i så fall på vilket sätt yrkesprov kan bi-
dra till att utveckla yrkesutbildningen i kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå samt i 
gymnasieskolans introduktionsprogram och nationella program, givet i Skolverkets regle-
ringsbrev 2017.  

Sammanfattning 
För att utveckla yrkesutbildningen behövs flera olika åtgärder. Skolverket gör be-
dömningen att ett införande av yrkesprov skulle kunna vara en av de insatser som 
bidrar till att stärka yrkesutbildningens arbetsmarknadsrelevans genom utökad sam-
verkan mellan skola och arbetsliv och ett tydliggörande av vad utbildningarna leder 
till. Erfarenheter från Finland tyder på att ett införande av yrkesprov bidrar till att 
lärandet blir mer yrkesinriktat. Både Yrkesprogramsutredningen och Nationella lär-
lingskommittén har sett samverkan mellan skola och arbetsliv som ett sätt att tyd-
liggöra branschens krav på skolans yrkesutbildning och att kvalitetssäkra utbild-
ningarna. De nationella programråden framhåller att yrkesprov måste tas fram och 
förvaltas gemensamt av branscher och skola och Svenskt näringsliv anser att ett in-
förande av yrkesprov skulle vara ett sätt att stärka samverkan mellan skola och 
branscher. 

Skolverket har i en kartläggning av samverkansformer mellan skola och arbetsliv 
funnit att olika typer av yrkesprov redan finns i Sverige. Vissa yrkesprov har en lång 
historia, andra har införts på senare tid. Yrkesprov kan även vara kopplade till av 
andra myndigheter uppställda krav för att få utföra vissa arbetsuppgifter. Yrkesprov 
finns av tradition både i Norge och Danmark och i Finland har yrkesprov införts 
på senare år. Erfarenheter från Finland pekar på att det är arbetsplatsförläggning av 
proven och provens praktiska karaktär som ligger bakom framgångarna med infö-
randet av yrkesprov. Av erfarenheter från Norge framgår att yrkesprov efter en 
kortare yrkesutbildning inte innebär att elever avlutar sina studier, utan snarare 
sporrar dem att studera vidare för att uppnå en full examen.  

Skolverket ser att gymnasiearbetet, men även redan förekommande former av yr-
kesprov och certifieringar, skulle kunna utgöra en grund för att utveckla yrkesprov 
för den gymnasiala yrkesutbildningen. Skolverket anser dock att det krävs en fort-
satt utredning och en försöksverksamhet för att undersöka om ett införande av yr-
kesprov skulle vara möjligt och önskvärt för all yrkesutbildning på gymnasial nivå 
samt för att undersöka om det är möjligt att ta fram yrkesdelprov som kan leda till 
anställningsbarhet. Skolverket föreslår att denna utredning och försöksverksamhet 
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genomförs i samverkan med branscher och i samråd med de nationella programrå-
den. 
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Uppdraget 
I regleringsbrevet för 2017 fick Statens skolverk i uppdrag att analysera om och i så 
fall på vilket sätt yrkesprov kan bidra till att utveckla yrkesutbildningen i kommunal 
vuxenutbildning på gymnasial nivå samt i gymnasieskolans introduktionsprogram 
och nationella program, till exempel genom att stärka yrkesutbildningens arbets-
marknadsrelevans, stärka samverkan mellan skola och arbetsliv och tydliggöra vad 
utbildningarna leder till.  
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Utgångspunkt för analysen ska vara att elever vid ett eller flera tillfällen ges möjlig-
het att förevisa sitt yrkeskunnande i förhållande till specifika och praktiska yrkes-
krav.  

Av redovisningen ska framgå hur yrkesprov kan utformas, genomföras, bedömas 
och dokumenteras. Skolverket ska överväga om yrkesprov bör prövas genom en 
försöksverksamhet och om så bedöms lämpligt, kostnadsberäkna och föreslå hur 
en sådan kan genomföras.  

Uppdraget skulle redovisas senast den 31 mars 2017, något som senare ändrades till 
7 april 2017. 

Redovisningens disposition 
Redovisningen inleds med en redogörelse av exempel på olika befintliga yrkesprov 
och befintlig samverkan mellan skola och arbetsliv följt en beskrivning av hur våra 
nordiska grannländer arbetar med yrkesprov. Sedan följer en kort redogörelse för 
hur yrkeskunnande kan bedömas, därefter en sammanställning av vad tidigare ut-
redningar skrivit om yrkesprov samt hur de nationella programråden, Svenskt nä-
ringsliv och elever ser på yrkesprov. Redovisningen avslutas med Skolverkets analys 
av på vilket sätt yrkesprov skulle bidra till att utveckla yrkesutbildningen samt för-
slag på försöksverksamhet. 

Kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå och ungdomsgymnasiet delar i stor 
utsträckning t.ex. nationella kursplaner vilket medför att villkor kring kunskapskrav 
och dylikt är gemensamma. I följande redovisning förekommer ofta begreppet 
”gymnasial” utbildning eller nivå och om inget annat nämns i sammanhanget me-
nas då båda skolformerna. 

I redovisningen används ofta ordet bransch och i de fall ordet används mer gene-
rellt menas såväl tydliga, etablerade branscher som myndigheter eller andra möjliga 
motsvarigheter till bransch som har ett intresse av den gymnasiala utbildningens 
kvalitet och utveckling. 

Olika former av samverkan mellan skola och arbetsliv förekommer 
redan idag 
I gymnasiereformen 2011 var uppdraget bland annat att skapa yrkesutbildningar 
som motsvarade branschens krav på anställningsbarhet och det inrättades nation-
ella programråd för varje yrkesprogram för att stärka programmens arbetslivs-
förankring. Gymnasiearbetet, som infördes i Gy 20111, ska visa att eleven är förbe-
redd för det yrkesområde som gäller för den valda yrkesutgången och ska pröva 
elevens förmåga att utföra vanligt förekommande arbetsuppgifter inom yrkesområ-
det. 

Utöver de inrättade nationella och lokala programråden finns i många branscher 
också en frivillig samverkan mellan huvudmän, gymnasieskolor och arbetsmark-

                                                 
1 För vuxenutbildningen togs de nya kursplanerna i bruk inom Vux 2012. 
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nadens parter, för att kvalitetssäkra den gymnasiala yrkesutbildningen. Denna sam-
verkan kan ta form av yrkescollege, branschcertifierade skolor, yrkesprov eller 
andra samverkansmodeller. Modellerna utgår från branschernas egna engagemang 
och olika förutsättningar, och fungerar ofta som en brygga mellan den nationella 
branschorganisationen och skolans lokala verksamhet. Branschorganisationers en-
gagemang i gymnasial yrkesutbildning ser olika ut och har olika ambitionsnivå. En 
del branschorganisationer kvalitetssäkrar utbildningens utformning, genomförande 
och resultat genom att driva egna gymnasieskolor. Andra har byggt upp nätverk av 
huvudmän som åtar sig att uppfylla branschens uppställda kvalitetskrav. Ytterligare 
andra har riktat in sig på att kontrollera elevernas studieresultat genom olika former 
av yrkesprov. 

Yrkesprov och certifieringar i skolan 
De nationella programråden uppger2 att det inom alla gymnasiala yrkesprogram, 
dock inte alla yrkesutgångar, finns någon form av yrkesprov, certifieringar eller vali-
deringsverktyg. Yrkesprogramsutredningen3 gjorde år 2015 en sammanställning 
över vilka olika samverkansmodeller för kvalitetssäkring mellan skola och arbetsliv 
som finns och inom vilka nationella program och inriktningar som sådana modeller 
förekommer, se tabell 1 nedan.   

                                                 
2 Programrådsmöten i februari 2017. 
3 Välja yrke (SOU 2015:97). 
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Tabell 1 Förekomst av samverkansmodeller för kvalitetssäkring 

 
Tabellen är hämtad från Välja yrke (SOU 2015:97) Tabell 6.1 
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Nedan beskrivs några av de befintliga yrkesproven och certifieringarna, vilket ger 
exempel på hur olika prov och certifieringar kan användas för kvalitetssäkring.4 

Hantverksprogrammet 

I hantverksyrken finns av tradition ett system med lärlingsutbildning och gesäll-
brev, som även har påverkat den gymnasiala utbildningen. 

På hantverksprogrammets frisörutbildning har eleverna möjlighet att göra del ett av 
gesällen redan i slutet av utbildningen. Det är huvudsakligen ett praktiskt prov, men 
även ett teoriprov ingår. Branschrepresentanter bedömer proven som görs på 16 
ställen runtom i landet. Det kostar 2 500 kronor för eleven att göra provet. Klarar 
man provet blir man frisöraspirant och efter 3 000 timmars arbete som frisöraspi-
rant kan man göra gesällprovet för att bli legitimerad frisör. Ett godkänt delprov är 
en förutsättning för att få påbörja en färdigutbildning mot gesällprovet. Det finns 
sedan gammalt ett utvecklat samarbete mellan skolor och frisörbranschen. Man har 
till exempel länge haft regionala branschråd och branschen har inrättat stipendier 
för gymnasieelever. 

Hantverksprogrammets floristutbildning har sedan gammalt ett samarbete med bran-
schen. Branschen (Floristernas yrkesråd) certifierar skolor och på dessa är yrkespro-
vet detsamma som gymnasiearbetet, där ett godkänt gymnasiearbete (yrkesprov) ger 
eleven ett yrkesbevis. För att bli certifierad ska skolan följa den av branschen re-
kommenderade poängplanen, vilket innebär att skolan måste erbjuda eleven en till-
räcklig yrkesfördjupning i sitt kursutbud och att det på skolan finns en ansvarig flo-
ristlärare med gesällbrev. Läraren ska vara ansvarig för yrkesbeviset och delta i de 
seminarier kring detta som yrkesrådet ordnar. Läraren ska även ingå i Floristernas 
yrkesråds expertgrupp och ska granska minst ytterligare två prov utöver de på den 
egna skolan. Respektive skola står för lärarens extra kostnader i samband med 
granskningen. 

För att eleven ska vara kvalificerad att gå upp i examen för yrkesbeviset ska eleven 
ha minst betyget E i 90 procent av de totala 2 500 poäng som en gymnasieutbild-
ning omfattar. Eleven måste ha minst E i betyg i gymnasieskolans floristkurser 1-5 
och i kurserna hantverksintroduktion, material och miljö, tradition och utveckling 
samt i svenska, matematik och engelska. Yrkesbeviset krävs för att vara anställ-
ningsbar som florist. Dessutom är det obligatoriskt med yrkesbevis för att få av-
lägga gesällprov.5 För elever i kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå som 
läser en yrkesinriktad utbildning kräver branschen att en elev har minst betyget E i 
1 500 poäng från kurser som ingår i floristutbildning på gymnasial nivå. Dessutom 
ska eleven ha minst betyget E  i 500 poäng i gymnasiegemensamma ämnen. Bran-
schen anser att utbildningen inom vuxenutbildningen bör vara likvärdig med den 
på gymnasieskolan och följa den rekommenderade poängplanen som satts upp för 
att kvalitetssäkra floristutbildningen. 

                                                 
4 Redogörelsen bygger på uppgifter från programansvariga undervisningsråd samt från olika 
branschers webbplatser. 
5 Det gäller för alla som påbörjat sin utbildning 2011 och senare. 
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Naturbruksprogrammet 

Det finns ett trettiotal certifieringar inom branschen. Här berörs huvudsakligen två 
på gymnasial nivå, hästskötarexamen och grönt kort. 

Hästskötarexamen skapades av branschen utifrån ett behov av att höja och säkra ni-
vån på utbildningen på gymnasial nivå som ansågs alltför skiftande. 

Provet för en hästskötarexamen är något eleven gör utöver sitt gymnasiearbete. 
Branschens diplomerare kommer till skolan där eleven får genomföra provet under 
två dagar. Provet är både praktiskt och teoretiskt och eleven kan få godkänt eller 
underkänt på provet. Det kostar 1 500 kronor att göra provet. Gy 2011 har enligt 
branschen inneburit att utbildningen på skolorna idag har en hög kvalitet och är 
mer likvärdig än tidigare, vilket har lett till ett något minskat intresse för diplome-
ring. Hästskötarexamen krävs dock för vissa utbildningar på högre nivå, till exem-
pel ridlärarutbildning. 

Grönt kort infördes runt år 2000 av Naturbrukets yrkesnämnd för att öka statusen 
på lantbruksutbildningen. Det är också yrkesnämnden som utbildar diplomerare. 
Man kan få grönt kort inom växtodling, mjölk eller gris. Provet genomförs på sko-
lan och arbetet kan genomföras som ett gymnasiearbete, men ska då även bedömas 
av en diplomerare från branschen. Provet är både praktiskt och teoretiskt. Idag har 
intresset för grönt kort avtagit från branschens sida, mycket på grund av det nation-
ella programrådet, som anser att kvaliteten på gymnasieutbildningen har höjts och 
motsvarar branschens krav. 

Det finns ett antal andra certifieringar som eleven har möjlighet att uppnå på gymn-
asial nivå. På naturbruksprogrammets inriktning skog anser branschen till exempel 
att följande certifieringar är viktiga för anställningsbarhet: 

 heta arbeten, svetsning och skärning i brandfarliga miljöer 

 ADR, transport av farligt gods 

 motorsågskörkort enligt arbetsmiljöverket 

 röjsågskörkort 

 arbete på väg, för att kunna avverka intill väg 

 första hjälpen, hjärt- och lungräddning samt stoppa blödning 

 guldkort, aptering av virke. 

Alla dessa certifieringar kostar pengar och det blir en stor kostnad för en skola om 
skolan inte har egna lärare som är auktoriserade att examinera enligt branschens el-
ler myndigheters krav.  

Fordons- och transportprogrammet 

På programmets transportinriktning finns ett antal certifieringar inom utbildningen: 

 körkort och yrkesförarkompetens 

 truck-kort  
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 ADR, transport av farligt gods  

 hjullastarintyg 

 fordonsmonterad kran.  

Dessa certifieringar genomförs av lärare, som på olika sätt är auktoriserade att certi-
fiera eleverna. För körkorts- och yrkesförarkompetens är det Transportstyrelsen 
som utbildar och auktoriserar lärare som särskilda förarprövare och för transport 
av farligt gods auktoriseras lärarna av Myndigheten för samhällsskydd och bered-
skap. Övriga certifieringar ovan görs av lärare som blivit auktoriserade att genom-
föra certifieringar av TYA, Transportfackens Yrkes- och Arbetsmiljönämnd. På 
fordons- och transportprogrammet kostar alltså certifieringarna inte något för ele-
verna eftersom skolan har lärare som är auktoriserade att certifiera eleverna. Däre-
mot blir det en kostnad för skolan eller utbildningsanordnaren att utbilda lärarna så 
att de blir auktoriserade certifierare.  

På programmets inriktningar personbil samt lastbil och mobila maskiner finns inga certi-
fieringskrav. 

På programmets inriktning karosseri och lackering har branschen i samarbete med en 
grupp lärare tagit fram ett yrkesprov i lackering. Detta ska kunna användas som 
gymnasiearbete och ur branschperspektiv bedömas antingen av branschauktorise-
rade lärare eller av representanter för branschen. (Se mer om detta i avsnitt Övrigt 
nedan.)  

Bygg- och anläggningsprogrammet 

På bygg- och anläggningsprogrammet finns idag inga yrkesprov. Däremot finns ett 
antal certifieringar som ökar elevernas anställningsbarhet såsom heta arbeten, hög 
höjd, bultpistol och ställningsbyggnad. Dessa certifieringar är förknippade med 
kostnader för eleven eller skolan. 

Byggnadsindustrins yrkesnämnd, BYN, arbetar med konceptet branschrekommen-
derad skola. Syftet med branschrekommenderad skola är att tydliggöra branschens 
prioriterade förväntningar på skolor som utbildar för BYN:s yrken och bidra till ut-
veckling av utbildningen, så att alla elever kan få en utbildning med bra kvalitet.  

För att bli en certifierad skola kräver branschen att skolan ger  vissa kurser som ger 
kompetens som motsvarar olika myndigheters eller branschers kompetenskrav. Det 
kan till exempel röra sig om Trafikverkets kompetenskrav – nivå 1, grundkompe-
tens, heta arbeten, ställningsbyggnad upp till nio meter och bultpistol. 

Restaurang- och livsmedelsprogrammet samt hotell- och turismprogrammet 

Hotell- och restaurangbranschen hade tidigare ett system med kvalitetssäkrade sko-
lor som man nu har övergivit till förmån för ett valideringsverktyg som kan ge vali-
danden ett yrkesbevis eller gesällbrev, oavsett om man gått programmen eller skaf-
fat sig kompetensen på annat håll. Verktyget har karaktären av ett yrkesprov. (Se 
nedan under Övrigt, branschernas valideringsverktyg.) 
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Av branschen certifierade skolor 
Ovan har redan branschcertifierade skolor inom hantverksprogrammet och bygg- 
och anläggningsprogrammet berörts. 

ETG-certifierade skolor 

Skolor med el- och energiprogrammets inriktning elteknik kan certifieras av ETG-
rådet och blir då en ETG-skola, elteknikbranschens gymnasieskola. År 2007 gick 
elteknikbranschens parter, Elektriska installatörsorganisation EIO och Svenska 
Elektrikerförbundet SEF ihop och startade Elteknikbranschens gymnasium i Nykö-
ping. Branschen var då missnöjd med nivån på utbildningen på el- och energipro-
grammet. Detta har sedan dess utvecklats till ett utbildningskoncept som finns på 
cirka 30 skolor. I de ETG-certifierade skolorna är lärlingsutbildningen integrerad i 
den treåriga gymnasieskolan, vilket innebär att de som klarar utbildningen får ett yr-
kescertifikat. 

Utbildningen avslutas med ett praktiskt yrkesprov under två veckor som består av 
fyra moment. Innan eleven kan göra sitt yrkesprov måste eleven ha godkänt på fyra 
mer teoretiska delprov som gjorts tidigare i utbildningen. Yrkesprovet kan vara det-
samma som elevens gymnasiearbete, och kommer då att bedömas dels av läraren 
som sätter ett betyg på gymnasiearbetet, dels av en branschrepresentant som bedö-
mer arbetet som ett yrkesprov. Yrkesprovet tydliggör branschens krav på skolan. 
Branschen ser provet som ett sätt att påverka utbildningen så att den fokuserar på 
rätt saker. 

För att bli en ETG-skola ställs krav på: 

 Att det i lokala programrådet ska finnas representanter från lokal bransch 
och fack som är intresserade av att skolan blir en konceptskola. Företagens 
representation i det lokala programrådet ger också företagen en möjlighet 
att vara med och påverka utbildningen. 

 Engagerade lärare och skolledning. 

 Utrustning och lokaler. 

 Handledarna på arbetsplatsen och uppgifterna eleverna får göra under sin 
apl. 

Att vara med i ETG-konceptet kostar 2 000 kr per elev och år, det vill säga 6 000 
kronor per elev under utbildningen. Idag är cirka 1 300 elever med i ETG-
konceptet. I allmänhet säger ETG-rådet nej till elever som går lärlingsutbildning, 
därför att man anser att kvaliteten i lärlingsutbildningen blir för låg. Även elever 
inom vuxenutbildningen kan göra yrkesproven för att få certifikat och med hjälp av 
provet kan man validera kunskaper. Provets konstruktion är inspirerad av uppgif-
terna i WorldSkills. 

Teknikcollege samt vård- och omsorgscollege 

Teknikcollege är en samverkansform där kommuner, utbildningsanordnare och före-
tag gemensamt arbetar för att öka attraktionskraften och kvaliteten på tekniskt in-
riktade utbildningar. Bakom Teknikcollege står Industrirådet och olika arbetsgivar- 
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och arbetstagarorganisationer inom teknik- och industrisektorn. Genom nära sam-
arbete mellan skola och regionens företag utformas utbildningens innehåll så att det 
passar industrins framtida behov. Idag finns Teknikcollege i 25 regioner från norr 
till söder, med nära 150 utbildningsanordnare och över 3 000 samverkansföretag. 

Vård- och omsorgscollege är en certifierad samverkan mellan arbetsgivare, fackliga orga-
nisationer och utbildningsanordnare, som tillsammans skapar attraktiva och mo-
derna verksamheter för att ta ett gemensamt ansvar för kompetensförsörjningen 
inom sektorn. Samverkan finns på regional och lokal nivå, och utgår från tio kvali-
tetskriterier. De samverkande parterna ingår i regionala och lokala styrgrupper där 
arbetsgivarna är i majoritet och även innehar ordförandeposten. Den regionala styr-
gruppen är ansvarig för att det finns ett systematiskt arbete för uppföljning av ut-
bildningens kvalitetskriterier. Det finns 22 regionala och 85 lokala vård- och om-
sorgscollege där 210 kommuner, 19 landsting och 68 privata arbetsgivare är invol-
verade liksom 127 gymnasieskolor, både kommunala och fristående, samt 157 ut-
bildningsanordnare inom vuxenutbildning. 

Andra exempel  

Andra exempel på branscher som på olika sätt certifierar skolor är VVS-branschens 
Förstklassig skola och fastighetsbranschens Rekommenderad skola. Inom VVS-
branschen genomförs ett branschprov efter den tvååriga lärlingstiden. För närva-
rande diskuteras även möjligheten att införa ett yrkesprov redan vid slutet av gym-
nasieutbildningen.  

Plåt- och ventforum (PVF) har en branschskola, Teknikcentrum i Katrineholm. 
Här kan bygg- och anläggningsprogrammets elever på inriktningen plåtslageri från 
hela landet få en utbildning som motsvarar den arbetsplatsförlagda delen av läran-
det.  

Övrigt  

Yrkestävlingar 

Tävlingar i yrkesskicklighet genomförs i form av yrkes-SM, europamästerskap 
(EuroSkills) och världsmästerskap (WorldSkills). Yrkestävlingarna syftar till att höja 
kvaliteten, statusen och intresset för yrkesutbildning. Vid EuroSkills i Göteborg 
2016 genomfördes yrkestävlingar i cirka 35 yrken. Vid WorldSkills, som kommer 
att arrangeras i Abu Dhabi i oktober 2017, genomförs tävlingar inom cirka 50 yr-
kesinriktningar. Inom den svenska gymnasieskolan finns på nationell nivå 168 före-
slagna yrkesutgångar. Eftersom de är just förslag, kan det finnas ytterligare kombi-
nationer av kurser som utgör yrkesutgångar lokalt hos någon huvudman. Således 
finns ett stort antal svenska yrkesutgångar där det saknas motsvarande yrkestäv-
lingar.  

Inom EuroSkills eller WorldSkills finns idag tävlingsuppgifter mot yrkesutgångar 
där det finns motsvarande yrkesprov eller liknande uppgifter inom den svenska 
gymnasieskolan, men det finns också tävlingsuppgifter mot yrkesutgångar där det 
saknas motsvarande yrkesprov i Sverige. Exempelvis förekommer tävlingar inom 
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flera yrkesinriktningar som är näraliggande el- och energiprogrammets inriktning 
dator- och kommunikationsteknik, vilka dock saknar yrkesprov.   

Enligt WorldSkills Sweden bygger de internationella tävlingarna på samma grund-
förutsättningar och mallar som exempelvis de yrkesprov som finns inom ETG-
konceptet. En skillnad är att yrkesproven inom ramen för ETG siktar på anställ-
ningsbarhet, medan de internationella tävlingarna siktar på excellens, alltså att hitta 
de absolut bästa yrkesutövarna inom respektive område. En annan skillnad är att de 
tävlande kan vara upp till 25 år och ha flera års erfarenhet från arbetslivet. 
WorldSkills Sweden bedömer dock att det bör gå att utforma yrkesprov för vissa 
nya inriktningar inom gymnasieskolan med utgångspunkt från de mallar som an-
vänds vid framtagningen av tävlingarna inom WorldSkills.  

Ett redan existerande exempel är yrkesprovet för billackerare, som är inspirerat av 
prov från yrkestävlingarna. Yrkesprovet ska visa vilken kvalitet som krävs av en bil-
lackerare och tydliggöra målet för elevens utbildning, medan yrkestävlingarna mer 
har karaktären av marknadsföring. Initiativet till att utveckla yrkesprovet för bil-
lackerare togs av lärare vid en gymnasieskola. Sedan har utvecklingen av provet 
skett i samverkan mellan skolan och branschen. Nu ägs provet av branschens yr-
kesnämnd, som har definierat tre olika roller kring provet: ägare, utförare och en 
referensgrupp. Referensgruppen är viktig då den bland annat prövar och utser do-
mare, det vill säga examinatorer. Domare som utses ska själva först ha klarat yrkes-
provet och därefter ha varit domarlärling. Tekniker från branschen, men även lä-
rare, kan vara domare. Provet kostar 500 kr per elev.  

Branschernas valideringsverktyg 

Inom ett flertal branschområden arbetar man med att ta fram och utveckla valide-
ringsverktyg för att kvalitetssäkra yrkeskunskaper hos validanden oavsett hur man 
har inhämtat kunskaperna. Modellerna är kopplade till olika former av kompetens-
bevis som ligger utanför skolsystemet och kan beskrivas som ett utvecklat yrkes-
prov, exempelvis gesällbrev. Dessa verktyg befinner sig i olika grad av utveckling 
där restaurang- och fastighetsbranscherna idag har verktyg som används inom såväl 
vuxenutbildning som i det så kallade snabbspåret, det vill säga snabbare etablering 
av nyanlända.    

Fastighetsbranschens utbildningsnämnd har tagit fram ett valideringssystem för va-
lidering av fastighetsbranschens yrkesroller, vilket är tänkt att vara ett komplett 
verktyg för att kartlägga, kvalitetssäkra och utveckla reell kompetens. Att kunna 
säga att företagets anställda är validerade, och har kompetensbevis, menar man 
ökar företagets trovärdighet gentemot sina kunder. Verktyget ger också fler arbets-
sökande möjlighet till jobb i fastighetsbranschen oavsett bakgrund eller utbildning. 

Utbildningsrådet för hotell- och restaurangbranschen har också utvecklat ett valide-
ringsverktyg. Verktyget arbetades fram av branschen i kölvattnet av gymnasierefor-
men 2011 och siktade mot den då nya gymnasiala nivån. Verktyget har idag status 
som branschens gesällprov. Före gymnasiereformen var nivån för ett gesällbrev 
svårare att nå för en gymnasieelev men är nu möjlig, dels för att eleven under sin 
utbildning kommer längre i sitt yrkeskunnande, dels att utbildningen inte längre är 
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yrkesförberedande samt att vägen till gesällbrevet nu går via valideringsverktyget. 
Skolverket  bedömer, efter utifrån samtal med lärare som även är auktoriserade yr-
kesbedömare, att trots gymnasieskolans nya högre målsättning kommer endast ett 
fåtal elever under sin utbildning att nå nivån för gesällbrevet.  

Valideringsverktyget för hotell- och restaurangbranschen är indelat i tre faser, med 
en kartläggningsfas och två olika vägar till certifiering, antingen på en arbetsplats el-
ler på en skola. Valideringen på en arbetsplats görs av en auktoriserad yrkesbedö-
mare och mynnar ut i ett intyg som motsvarar branschens krav för att få anställning 
inom yrket. Detta kan också utgöra underlag för den som önskar ta ett gesällbrev. 
Bedömningen tar två arbetsveckor och har i omfattning likheter med gymnasiesko-
lans gymnasiearbete. Kostnaden är 1 250 kr. 

Valideringen på en skola är tänkt att genomföras av en behörig yrkeslärare inom 
hotell- och turismprogrammet, alternativt restaurang- och livsmedelsprogrammet. 
Här har valideringsverktyget karaktären av ett stöd till den myndighetsutövande lä-
raren vid betygssättningen. Verktyget har ännu inte använts i någon större omfatt-
ning då skolorna inte verkar vilja betala för detta. Kostnaden är 1 250 kronor per 
elev. 

Det finns dock en variant där yrkesläraren inom vuxenutbildningen eller gymnasie-
skolan också är auktoriserad yrkesbedömare. En yrkesbedömarutbildning kostar 
idag 5 000 kr.  

Yrkesprov i våra nordiska grannländer 
Yrkesprov är ingen ny företeelse utan finns redan i många andra länder. Ett pro-
blem med att titta på, jämföra och kanske överföra kunskap och erfarenheter från 
andra länders tillämpning av yrkesprov är att skolsystem och förutsättningar ser 
olika ut. Det som fungerar bra i ett annat land kanske inte fungerar lika bra i Sve-
rige. De nordiska grannländerna är de länder som har skolsystem som mest påmin-
ner om Sveriges, så det är också de länderna Sverige enklast kan använda som lä-
rande exempel. Nedan följer en övergripande beskrivning av hur Finland, Danmark 
och Norge arbetar med yrkesprov i eller i anslutning till gymnasial utbildning. Tan-
ken med beskrivningen är inte att presentera ett system att kopiera utan att visa på 
vilket sätt yrkesprov skulle kunna bidra till yrkesutbildningen, dess arbetsmarknads-
relevans, hur de bidrar till samverkan mellan skola och arbetsliv samt påverkar elev-
motivationen.  

Finland 
I Finland har man sedan 2006 successivt utvecklat yrkesprov. Med hjälp av yrkes-
prov ska man bedöma hur väl eleven uppnått kraven på yrkesskicklighet i förhål-
lande till ämnets examensgrunder, vilket motsvarar våra ämnesplaner. Yrkesskick-
ligheten påvisas huvudsakligen i praktiska arbetsuppgifter.  

Beteckningen yrkesprov är något missvisande, då det inte är fråga om att eleven vid 
ett specifikt tillfälle ska förevisa sitt yrkeskunnande. Tanken är att eleven ska före-
visa sitt yrkeskunnande i autentiska miljöer, det vill säga på en arbetsplats och detta 
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sker under elevens tid på arbetsplatsen. Yrkesprovet innefattar både lärande och 
formativ bedömning för att i ett avslutande bedömningssamtal mynna ut i en 
summativ bedömning. Bedömningen görs gentemot examensgrunderna i respektive 
ämne.  

Det avslutande bedömningssamtalet är ett trepartssamtal där eleven, handledaren 
och läraren deltar. I detta samtal utvärderar man elevens kunnande i förhållande till 
examensgrunderna för ämnet utifrån elevens insatser på arbetsplatsen. Även om 
det formellt är läraren som sätter elevens betyg i ämnet så kommer det i de flesta 
fall vara handledaren som har den största kunskapen om elevens yrkeskunnande. 
Det betyder att handledaren på arbetsplatsen har stor betydelse, inte bara för ele-
vens lärande utan också för bedömningen av elevens yrkeskunskaper. Därför ska 
också alla handledare genomgå en handledarutbildning.  

Eleven visar huvudsakligen sitt kunnande i praktiskt handlande, men under tre-
partssamtalet kan läraren eller handledaren be att eleven motiverar eller förklarar 
varför eleven valt att göra vissa uppgifter på ett särskilt sätt. Det förekommer däre-
mot inga teoretiska prov som underlag för bedömningen av elevens yrkeskun-
nande. Eleverna är periodvis ute på arbetsplatser från årskurs 1 och yrkesprov ge-
nomförs kontinuerligt under hela utbildningen allteftersom eleven läser olika äm-
nen (examensgrunder). 

Bedömningen görs i tre betygssteg: nöjaktigt, gott eller berömligt. Det finns inget 
betyg för underkänt resultat, utan icke godkänt markeras med ett streck i betygsdo-
kumentet. I de fall eleven inte uppnår minst nöjaktigt har eleven möjlighet att få yt-
terligare tid för lärande och möjlighet att på nytt påvisa sin yrkeskunskap, vilket un-
derstödjs av yrkesprovets formativa prägel. I allmänhet har dock handledaren be-
dömt elevens kunskap som minst nöjaktig inför det avslutande trepartssamtalet. I 
annat fall har eleven fått tid för ytterligare lärande. Cirka 8 procent av eleverna 
uppnår dock inte ett nöjaktigt resultat utan avbryter sina studier. 

För varje examensgrund (ämne) bedöms följande aspekter: 

 behärskande av arbetsprocesserna 

 behärskande av arbetsmetoder och -redskap samt material 

 behärskande av den kunskap som ligger till grund för arbetet 

 nyckelkompetenser för livslångt lärande. 

I en examen kan en elev ha cirka tio yrkesämnen utöver de för alla yrkesprogram 
gemensamma ämnena. För vart och ett av dessa ämnen har eleven ett yrkesprov. I 
vissa fall kan ett yrkesprov som görs på en arbetsplats utgöra grund för bedömning 
i flera ämnen, i andra fall kanske eleven måste vara på mer än en arbetsplats för att 
kunna genomföra ett yrkesprov.   

Utvärdering6 av systemet med yrkesprov har bland annat visat att: 

                                                 
6 FINEEC, Finnish Education Evaluation Centre 
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 Yrkesprov ökar motivationen och lärandet hos eleverna.  

 Lärandet blir mer yrkesinriktat. 

 Elever och lärare tror på systemet med yrkesprov. Man uppskattar bland 
annat det formativa inslaget.  

 En stor andel av eleverna uppnår resultatet berömlig (i snitt över 40 pro-
cent). 

 Antalet yrkesprov skulle behöva begränsas. 

 Handledarna måste få bättre kunskap om examensgrundernas kriterier för 
bedömning. 

 Även om ambitionen är att alla yrkesprov ska genomföras på arbetsplatsen 
genomförs cirka 45 procent av alla yrkesprov i skolan. Det varierar dock 
kraftigt mellan olika branscher där till exempel 100 procent av yrkesproven 
inom vård och omsorg genomförs på arbetsplatser. 

 Det är svårt att få till trepartssamtal där alla tre parter deltar. 

Ambitionen att stärka yrkesutbildningen i Finland, där yrkesprov är ett inslag, har 
inneburit en betoning på kompetens och ”learning outcomes”. Det har lett till att 
den grundläggande yrkesutbildningen (yrkesutbildning på gymnasial nivå för elever 
inom ungdomsskolan) har definierats i kompetenspoäng istället för i studieveckor, 
som man gör inom gymnasieskolan (de högskoleförberedande gymnasieutbildning-
arna). Systemet bygger på ECVET och kompetenspoängen är ett mått på omfatt-
ningen av kunnandet. Omfattningen av en yrkesinriktad grundexamen är 180 kom-
petenspoäng, varav 135 kompetenspoäng är yrkesinriktade och 35 kompetenspo-
äng gemensamma delar. Resterande 10 poäng kan eleven välja ytterligare yrkesför-
djupning eller intresseinriktade ämnen. Fokus har flyttats från undervisningstid till 
den kompetens eleven har uppnått och systemet reglerar inte någon rätt till under-
visningstid för eleverna eller undervisningsskyldighet för lärarna. Kunnandet kan 
förvärvas individuellt på längre eller kortare tid och på andra platser och vid andra 
tidpunkter än inom skolans ram. På detta sätt har yrkesutbildningen för ungdomar 
närmat sig den för vuxna. Det har i sin tur inneburit att yrkesutbildningen för unga 
fjärmat sig från den högskoleförberedande gymnasieutbildningen, där man har kvar 
studieveckor och en sexgradig betygsskala (4–10). 

Examensgrunderna revideras cirka vart femte år för att vara uppdaterade efter 
branschens krav. I revideringen 20147 betonas yrkesutbildningens arbetslivs- och 
kompetensinriktning. I och med revideringen lämnar Finland det vetenskaps- och 
läroämnescentrerade tänkandet, till att betrakta yrkesstudier som studier baserade 
på verksamheten i arbetslivet. Detta tankesätt var redan etablerat inom vuxenut-
bildningen, vilket innebär att reformen av yrkesutbildningen i Finland har samlat all 

                                                 
7 De nya examensgrunderna togs i bruk den 1 augusti 2015. 
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yrkesutbildning för unga och vuxna till en helhet. Vid den senaste revideringen 
övergick man också från en femgradig till en tregradig betygsskala. 

Danmark 
Danmark har ett väletablerat system för yrkesutbildning där ansvaret är fördelat 
mellan skola och arbetsliv. I yrkesskolornas styrelser sitter förutom skolans ledning 
även representanter för arbetslivet och ibland även politiska representanter från 
kommun eller region. Systemet har nyligen genomgått en reform för att nå större 
nationell enighet. 

Danska yrkesutbildningar inleds vanligtvis med två perioder om 20 veckor på en yr-
kesskola. Yrkesutgången bestäms redan från början. Under grundutbildningen prö-
vas kunskaper i grundläggande kurser som danska och matematik genom så kallade 
caseprov, där eleverna ska visa upp sina kunskaper i ett grundläggande ämne i en 
yrkeskontext. För personer över 25 finns möjligheten att hoppa över den första el-
ler båda 20-veckorsperioderna i grundutbildningen om de redan har arbetslivserfa-
renhet inom yrket. Grundutbildningen avslutas sedan med ett grundprov där ele-
verna ska visa upp yrkesspecifika kunskaper. Proven skiljer sig mellan olika yrkesut-
bildningar och kan förutom praktiska moment även innehålla muntliga och teore-
tiska uppgifter eller redovisningar av projekt. Elevens prestation på uppgiften be-
döms förutom av en yrkeslärare även av en extern så kallad censor. Censorn är 
hämtad från det lokala näringslivet, men anställs och avlönas av yrkesskolan. Resul-
tatet på grundprovet kan antingen bli godkänt eller icke godkänt. Tidigare har pro-
vens krav definierats utifrån det lokala näringslivets krav, men sedan reformen har 
nationella ramar tagits fram av undervisningsministeriet efter förhandlingar med 
branschorganisationerna.  

Grundprovet är ett intyg på att eleven har tillräckliga kunskaper för att påbörja den 
cirka fyra år långa huvudutbildningen som till största delen är arbetsplatsförlagd. 
Det är elevens eget ansvar att hitta en praktikplats som denne tecknar ett anställ-
ningskontrakt med. I de fall eleven inte lyckas få till en anställning (vilket med tiden 
blivit allt svårare) erbjuds eleven att genomföra utbildningen som skolförlagd i de 
fall det är möjligt. Det är dock begränsat vilka yrkesutbildningar som är möjliga att 
ge på skolan. Under huvudutbildningen får eleven lön som betalas av den arbets-
plats där eleven gör sin praktik. Under den skolförlagda tiden får eleven ersättning 
från företaget (arbetsgivaren) som i sin tur får ersättning från branschorganisat-
ionen (egentligen parterna).  

Praktikmål är elevernas formella mål för lärandet under praktiken och beskrivs i ut-
bildningsförordningen av yrkesråden. Praktikmålen stämmer överens med kompe-
tensmålen i skolan. Det är meningen att praktikmålen ska stämmas av minst en 
gång per praktikperiod i dialog mellan elev och handledare. Det finns inga formella 
krav på pedagogisk utbildning av handledarna, vilket innebär att handledarna kan 
sakna kunskap om hur praktikmål identifieras och bedöms eller hur man genomför 
elevsamtal och utvärderingar. Arbetsgivarnas praktikavstämning och bedömning av 
elevens uppnåelse av praktikmålen ska säkra att varje elev lär sig det han eller hon 
ska. I några fall kan huvudutbildningen avslutas tidigare genom att eleven endast 
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genomför ett delprov för olika steg i utbildningen, t.ex. svetsarprov i smedutbild-
ningen. Eleven får då en mer begränsad yrkesexamen. Det finns även varianter av 
huvudutbildningen där mer högskoleförberedande ämnen varvas med yrkesämnen.  

En yrkesutbildning avslutas med ett omfattande gesällprov, så kallat svendeprøv, i 
verklighetsnära sammanhang under cirka tre timmar. Precis som för grundproven 
skiljer sig provens utseende åt mellan olika yrkesutbildningar. Proven genomförs 
vanligen på skolorna. Proven organiseras av nationella samordningsorganisationer, 
som utser de censorer som ska skickas till skolorna. Vanligtvis skickas en censor 
från arbetsgivarorganisationen och en censor från den fackliga organisationen. Till-
sammans med en yrkeslärare från skolan sätter de båda censorerna varsitt betyg en-
ligt den sjugradiga skalan, som  används i det danska skolsystemet. Provbetyget blir 
ett genomsnitt av de tre betygen och skrivs in i det gesällbrev (svendebrev) som 
samordningsorganisationen utfärdar. Minst betyget godkänt krävs för att ett gesäll-
brev ska utfärdas. Det är arbetsgivaren som får betala avgiften för elevens prov, 
men om arbetsgivaren är med i branschorganisationen kan man få tillbaka beloppet 
efter att eleven är godkänd. 

Det danska systemet bygger på att branscherna tar ett kollektivt ansvar och föru-
tom att erbjuda praktikplatser och finansiera elevernas prov engagerar branscherna 
sig i utbildningens mål och utvärdering av i vilken grad eleven uppnår dessa. Refor-
men 2015 handlar om att få ihop skolans och arbetslivets sätt att värdera kunskap 
och kompetens för att uppnå nationell likvärdighet. Man hade före reformen väl-
digt olika utbildningsnivåer på skolorna. Det har tidigare varit svårt att binda sam-
man de två läroarenorna, skola och arbetsliv, som arbetade med varsin logik och 
proven utformades ofta för den lokala arbetsmarknadens behov. Hur väl man lyck-
ats förverkliga reformens intentioner är för tidigt att uttala sig om. Frågan handlar i 
nuläget mer om hur implementeringen av reformen kommer att lyckas än om att 
bedöma effekter av den. 

Norge 
Den norska yrkesutbildningen bygger på den klassiska lärlingstraditionen, där ut-
bildningen av lärlingar sker i företagen. Huvudmodellen för yrkesutbildning på 
gymnasial nivå är två år i skola och två år i arbetslivet. Det offentliga har en större 
roll i utbildningen än arbetslivet, eftersom lärlingsföretaget förpliktigar sig till att 
tillrättalägga produktionen och utbildningen så att lärlingen kan nå målen i den av 
det offentliga fastställda läroplanen. Lärlingsföretagen får bidrag till utbildningen 
från fylkeskommunen (vilket motsvarar Sveriges län). 

Yrkesprov (fag- och svenneprov) markerar avslutningen på en godkänd utbildning. 
Yrkesbeviset (fag- eller svennebrev) är en dokumentation över att innehavaren har 
den kompetens som beskrivs i studieplanen.  

En prövningsnämnd är ansvarig för yrkesproven och medlemmarna består av re-
presentanter från parterna i arbetslivet. Det är prövningsnämnden som ska bedöma 
elevens kompetens så som den dokumenteras i ett yrkesprov. Prövningsnämnden 
utses och administreras av fylkeskommunen, och medlemmarna ska normalt inte 
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ha någon anknytning till lärlingsverksamheten eller skolan där eleven får sin utbild-
ning.  

Det finns en alternativ, kortare yrkesutbildning som avslutas med ett praxisbrev. 
Målgruppen för denna utbildning är elever med svaga skolresultat från grundsko-
lan, med liten motivation för att gå ett nationellt program men som vill ha en yrkes-
utbildning. Det är ungdomar som riskerar att inte klara ett helt nationellt program.  
Ordningen med praxisbrev var tidigare en försöksverksamhet, men är sedan hösten 
2016 en fastställd möjlig utbildningsväg.  

Fylkeskommunerna har ansvar för att utveckla lokala läroplaner för praxisbrevele-
verna, som ska ha sin utgångspunkt i de ordinarie läroplanerna för yrkesprogram-
men men anpassas till två års utbildning med en praktisk inriktning. Vanligen är 
eleven fyra dagar på ett företag och en dag i skolan för att läsa norska, matematik 
och samhällskunskap. 

Huvudmannen har ansvar för att: 

 utbildningen genomförs i överenstämmelse med dessa läroplaner 

 eleverna betygssätts i enlighet med de kriterier som är fastställda i den lo-
kala läroplanen 

 urvalet av ämnesinnehåll i läroplanen görs i samarbete med parterna i ar-
betslivet utifrån ett lokalt kompetensbehov.  

Utbildningen avslutas med ett praxisbrevprov, som genomförs under 1–4 arbetsda-
gar. Eleven ska efter genomfört prov kunna fortsätta utbildningen för att uppnå 
full gymnasiekompetens inom yrkesområdet. Praxisbrevet kan därför ses som ett 
delmål på vägen mot ett fullt yrkesprov (fagbrev). 

Utvärdering av försöksverksamheten med praxisbrev 

En utvärdering8 av försöket visar att avhoppen minskat och genomströmningen 
ökat för de elever som försöket riktar sig mot, det vill säga elever med studiesvårig-
heter. Inom den ordinarie skolgången är avhoppsprocenten 65 procent och genom-
strömningen inom utbildningens stipulerade tid 8 procent för denna elevgrupp. I 
försöksverksamheten var avhoppen 6 procent och genomströmningen 80 procent. 
Även om siffrorna måste tolkas med viss försiktighet indikerar de otvetydigt att av-
hoppen minskat och genomströmningen ökat. Dessutom visade det sig att eleverna 
under utbildningens gång höjt ambitionen för sin utbildning, då andelen elever som 
siktade mot ett fullt fagbrev ökade under försöksperioden. Farhågan att praxisbrev 
skulle innebära att eleverna nöjde sig med en kortare utbildning kom på skam. 
Även om det visade sig att eleverna i praktiken kom att fortsätta studierna efter de 
två åren fram till praxisbrev vittnar de om att den tvååriga utbildningsgången hade 
betydelse för att de skulle lyckas. Flera av eleverna började sin utbildning med liten 
tro på sig själva och såg ett fagbrev som alltför svårt att uppnå.  

                                                 
8 Praksisbrev – et vellykket tiltak mot frafall. Hva er leardommerna? Rapport 27/2011, NIFU 



 
Redovisning av regeringsuppdrag 

 2017-03-31 
19 (40) 

Dnr 2017:252 
 

Utvärderingen visar att praktiknära arbete, utbildning på företag och att redan från 
årskurs ett vara ute i praktik är de viktigaste skälen till att eleverna lyckades så väl. 
Praxisbrev ses inte som en slutstation eller ett huvudmål varken av eleverna eller av 
deras föräldrar. Det är också en syn som branscherna delar. Arbetslivet kräver i stor 
utsträckning en full fagkompetens, även om det i vissa branscher finns yrkeskatego-
rier som inte kräver fagbrev. Praxisbrev som slutmål kan framstå som en utbild-
ningsväg som begränsar elevens utbildning, men i praktiken har det visat sig att det 
är en etapp mot fortsatt utbildning för elever med svaga skolresultat från grundsko-
lan. I början av försöket ansåg över 40 procent av eleverna att en utbildning syf-
tande till fagbrev var för svår för dem, något som kom att ändras under utbild-
ningstiden. Flertalet av dessa elever kom senare att fortsätta sin utbildning som lär-
lingar. Till viss del har också försöket förstärkt utbildningsvägarna för de elever 
som önskar en mer praktisk utbildning. 

Bedömning av yrkeskunnande 
Yrkeskunnandet låter sig inte fullt ut beskrivas genom språket. Att förvärva ett yr-
keskunnande kan inte heller göras enbart via språkliga aktiviteter. Yrkeskunnandet 
visas genom skicklighet i praktisk handling.  

Att utveckla ett yrkeskunnande är bland annat att bli delaktig i en yrkesgemenskap 
som omfattar gemensamma värden, omdömen, normer, yrkesspråk samt en veder-
tagen uppfattning av vad som utmärker yrkesmässighet. För att bli en del av en så-
dan yrkesgemenskap krävs ett successivt inväxande genom deltagande i praktisk 
verksamhet och tillägnandet av den specifika yrkeskulturen. Det är ett av de grund-
läggande skälen till att all yrkesutbildning i gymnasieskolan har krav på ett arbets-
platsförlagt lärande. Elevens handledare blir en guide in i yrkeskulturen och i ett yr-
keslärande i ett autentiskt sammanhang.  

Yrkeskunnande kan ses både som handlingsförmåga och deltagande i en yrkeskul-
tur. Denna breda och helhetliga syn på yrkeskunnande är relevant när vi diskuterar i 
vilka former yrkesprov ska kunna utföras, men också då vi tar ställning till vilka 
som ska kunna bedöma ett yrkeskunnande. Den som ska bedöma ett yrkeskun-
nande behöver omfatta ”de uttalade, outtalade och ibland tysta kvalitetsbedöm-
ningar som avgör om ett arbete är bra eller dåligt utfört.”9  

En förutsättning för att fånga det breda yrkeskunnandet är att yrkesläraren ges möj-
lighet att fortlöpande följa och bedöma elevens lärande samt att yrkesläraren själv 
är en skicklig yrkesperson och en del av den yrkeskultur som existerar inom yrkes-
området.  

Forskningen om yrkesprov 
Yrkesspecifikt kunnande, som till exempel hur god hygien upprätthålls i köket, be-
döms vanligtvis genom processbedömning (performance assessment) eller auten-
tisk bedömning. Såväl process- som autentisk bedömning innebär att bedömaren 

                                                 
9 Samverkan mellan skola och arbetsliv. Om möjligheterna med lärande i arbete, Utbildningsdepar-
tementet, 2000 (Ds 2000:62). 
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observerar när någon genomför ett arbete, till skillnad från att granska en muntlig 
eller skriftlig redogörelse för arbetet eller en färdig produkt. Vid autentisk bedöm-
ning eftersträvas även att uppgiften är så lik de sammanhang som man förväntas 
genomföra arbetet i som möjligt10. 

Med reliabilitet menas den grad med vilken en provdeltagare får samma resultat vid 
olika provtillfällen, med olika bedömare och genom olika provversioner. Det är ge-
nerellt svårt att upprätthålla hög reliabilitet vid autentisk bedömning11. Om bedöm-
ningen ska genomföras i en så autentisk kontext som möjligt riskerar bedömnings-
kontexten och därmed svårighetsgraden att variera mellan tillfällena. Olika bedö-
mare riskerar även att fokusera på olika aspekter eller observera olika händelser i 
processen12. Detta går i viss mån att kontrollera genom att tillrättalägga bedöm-
ningskontexten så att variationen begränsas. En konsekvens av en sådan uppstyr-
ning är att bedömningen riskerar att tappa validitet. Validitet är ett mått på hur an-
vändbart ett provresultat är för att kunna förutsäga framtida resultat, fatta beslut el-
ler göra uttalanden om kompetens i olika sammanhang13. Om provsituationen inte 
omfattar alla de moment och utmaningar som provtagaren förväntas ställas inför, 
till exempel interaktioner med olika typer av kunder, har provresultatet begränsad 
användbarhet för att säga något om hur väl provtagaren behärskar professionen14. 
På så sätt medför autentisk bedömning en avvägning mellan reliabilitet och validi-
tet15. Genom att öka provets omfattning så att en stor mängd uppgifter genomförs 
under längre tid kan slumpvisa effekter på enskilda uppgifter och bedömningsmo-
ment minskas så att såväl reliabilitet som validitet för bedömningen som helhet blir 
hög.  

En annan utmaning med yrkesprov är att det är svårt att artikulera vad som kan be-
traktas som prestationer med hög kvalitet. Många gånger ligger yrkesskickligheten 
inbäddad i ett komplext system av aktiviteter som är svåra att mäta16. Ju mer kom-

                                                 
10 Jönsson, A. (2011). Lärande bedömning (2nd ed.). Malmö: Gleerups. 

11 Moss, P. A. (1992). Shifting Conceptions of Validity in Educational Measurement: Implications 
for Performance Assessment. Review of Educational Research, 62(3), 229-258. 

12 Wyatt-Smith, C., & Klenowski, V. (2012). Explicit, latent and meta-criteria: types of criteria at play 
in professional judgement practice. Assessment in Education: Principles, Policy & Practice, 20(1), 
35-52. 

13 Kane, M. T. (2015). Explicating validity. Assessment in Education: Principles, Policy & Practice, 23 (2). 
198-211 

 Messick, S. (1995). Validity of psychological assessment: validation of inferences from persons' 
responses and performances as scientific inquiry into score meaning. American psychologist, 
50(9), 741-749.  

14 Engestrom, Y. (2004). The new generation of expertise: seven theses. In H. Rainbird, A. Fuller, & 
A. Munro (Eds.), Workplace Learning i Context (pp. 145-165). New York: Routledge. 

15 Moss, P. (2007). Reconstructing Validity. Educational Researcher, 36 (8), 470-476. 
16 Baartman, L. K., Bastiaens, T. J., Kirschner, P. A., & van der Vleuten, C. P. (2007). Evaluating 

assessment quality in competence-based education: A qualitative comparison of two 
frameworks. Educational Research Review, 2(2), 114-129.  
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plex kunskapen är desto större blir sannolikheten att bedömningen vilar på bedöm-
arens eget konnässörskap snarare än på definierade beskrivningar av kvalitet17. Out-
talade kriterier och kunskapskrav som är öppna för varierande tolkning ställer där-
med högre krav på att bedömare träffas ofta för att diskutera och koordinera be-
dömning med varandra18. Alternativt kan bedömningssystemet organiseras genom 
speciellt utbildade moderatorer som regelbundet handleder bedömarna19. Vidare 
finns det ett behov av att koordinera bedömningen så att den stämmer överens 
med vad som verkligen värderas högt i de professioner som proven vill pröva20. 

Tidigare utredningar om yrkesprov 
Yrkesprogramsutredningen21 anser att samverkan mellan utbildningssystemet och ar-
betsmarknadens parter är avgörande för att yrkesutbildningen ska ha ett relevant 
yrkesinnehåll som leder till anställningsbarhet. Samverkan sker idag dels i reglerad 
form, i nationella och lokala programråd, och dels i former som inte är reglerade i 
författningar eller inskrivna i skolans styrdokument. Exempel på sådana samver-
kansmodeller är Teknikcollege, Vård- och omsorgscollege och andra modeller som 
kan omfatta certifiering av skolor och elever, validering och yrkesprov. Yrkespro-
gramutredningen menar att frivillig samverkan mellan arbetsmarknaden och utbild-
ningssystemet bygger på ett gemensamt intresse att säkra utbildningarnas kvalitet 
och attraktionskraft och den kartläggning som utredningen har gjort visar att det 
finns någon form av kvalitetssäkring från en branschorganisation inom alla gymna-
sieskolans yrkesprogram, men inte inom alla inriktningar och yrkesutgångar. Om 
ett yrkesprogram eller en inriktning inom ett yrkesprogram i gymnasieskolan saknar 
en tydlig och välorganiserad mottagare kan det, enligt utredningen, vara ett tecken 
på att utbildningen inte kan anordnas med tillräckligt god kvalitet. 

Yrkesprogramsutredningen skriver att olikheter mellan branscher innebär att en en-
skild modell för samverkan inte passar alla. Vidare skriver man att branscher som 
inte har en regional organisation kan ha svårt att bygga upp samverkansmodeller 
för kvalitetssäkring och att delta aktivt i lokala programråd. 

Yrkesprogramutredningen anser att det bör skapas starkare institutionella förutsätt-
ningar för samverkan och föreslår att ett nationellt råd för yrkesutbildning inrättas, 
och att de nationella programrådens roll förtydligas och förstärks. I utredningen 
framgår att Skolverket då ansåg att krav på yrkesprov på samtliga yrkesutbildningar 

                                                 
 Robins, C. (2016). Who Assesses the Assessors? Sustainability and Assessment in Art and Design 

Education. International Journal of Art & Design Education, 35(3), 348-355. 

17 Bloxham, S. (2009). Marking and moderation in the UK: false assumptions and wasted resources. 

Assessment & Evaluation in Higher Education, 34(2), 209-220.  
18 Orr, S. (2007). Assessment moderation: constructing the marks and constructing the students. 

Assessment & Evaluation in Higher Education, 32(6), 645-656.  
19 Robins, C. (2016). Who Assesses the Assessors? Sustainability and Assessment in Art and Design 

Education. International Journal of Art & Design Education, 35(3), 348-355. 

20 Biggs, J. B. (2011). Teaching for quality learning at university: What the student does: Maidenhead, UK: 

McGraw-Hill Education. 
21 Välja yrke (SOU 2015:97).) 



 
Redovisning av regeringsuppdrag 

 2017-03-31 
22 (40) 

Dnr 2017:252 
 

kan bidra till samverkan och därigenom utveckla en samsyn kring hur den svenska 
yrkesutbildningen kan utvecklas. 

I många branscher är det ytterst de egna yrkesbevisen som säkerställer att en per-
son har rätt kunskaper och kompetenser för att vara anställningsbar. Inom vissa yr-
kesprogram ingår det att eleven utöver att klara skolans mål för att få yrkesexamen 
också får göra branschens yrkesprov för att få ett yrkesbevis. Detta innebär att det 
kan förekomma att en elev klarar examensmålen på gymnasial nivå men under-
känns i branschens yrkesprov. Eleven betraktas då inte som lika anställningsbar av 
branschens arbetsgivare, trots godkänd gymnasieutbildning. Yrkesprogramutred-
ningen menar att ett sätt att förebygga detta är att kvalitetskriterierna i yrkesproven 
blir allmängiltiga och ingår som mål i all gymnasial yrkesutbildning. 

Yrkesprogramutredningens slutsats är att olikheterna mellan branscherna innebär 
att en enskild modell för samverkan inte kan passa alla. Alla branscher bör dock 
kunna hitta en lämplig modell som passar just denna branschs förutsättningar och 
behov. För att det ska vara möjligt krävs att följande förutsättningar är uppfyllda: 

 En vilja från branschens arbetsmarknadsparter att engagera sig i den gym-
nasiala yrkesutbildningen. 

 Kunskaper om vilka kompetenser som krävs för att bli anställd hos bran-
schens arbetsgivare och hur dessa kompetenser kan säkras. 

 Att branschen har ekonomiska och organisatoriska resurser att utveckla en 
närvaro på lokal nivå. 

Även Nationella lärlingskommittén 22 påpekar att branschernas yrkesprov i högre grad 
bör användas av skolorna för att säkra kvaliteten i utbildningen och att nationella 
yrkesprov kan vara en väg för att säkerställa en kvalitativ och likvärdig utbildning. 

Skolverkets erfarenheter av yrkesprovbanken  
Under början av 2000-talet utvecklades Skolverkets ”provbank” inom ramen för 
gymnasieskolans program med yrkesämnen. Proven utvecklades i ett samarbete 
mellan dåvarande Institutionen för pedagogik vid Växjö universitet23 och PRIM-
gruppen24 vid Lärarhögskolan i Stockholm.   

De uppgifter eller prov som utvecklades skulle finnas tillgängliga för lärare att an-
vända i sin undervisning under pågående utbildningstid för eleven. Till skillnad från 
de prov som eleverna genomför när undervisningen i en kurs eller ett ämne var 
slutförd skulle dessa prov präglas av öppenhet och delaktighet mellan elever och lä-
rare. Eleverna skulle medverka i planering av undervisningen så att den kunskaps-
bedömning som sedan genomfördes under eller efter utbildningstiden var kommu-
nicerad med läraren.  

                                                 
22 Gymnasial lärlingsutbildning – med fokus på kvalitet! (SOU 2011:72). 
23 Växjö universitet och Högskolan i Kalmar gick samman 1 januari 2010 och bildade Linnéuniversi-
tetet. 
24 Institutionen för undervisningsprocesser, kommunikation och lärande. 
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Provunderlagen var tillgängliga via Skolverkets webbplats och byggde oftast på au-
tentiska situationer eller problem som kunde uppstå i en yrkessituation. Elevens 
kunskapsutveckling och yrkeskunnande bedömdes i förhållande till ämnesrelaterade 
mål som var uttryckta i kursplanerna. Det skulle även vara möjligt att fånga upp en 
elevs nyckelkompetenser. Vid tidpunkten för provens framtagande uttrycktes dessa 
nyckelkompetenser enligt följande:  

 att kunna hantera information 

 att kunna handla språkligt och kommunikativt 

 att kunna lösa problem, planera och organisera uppgifter 

 att kunna genomföra uppgifter och lösa praktiska problem 

 att kunna samarbeta 

 att kunna använda utrustning 

 att visa kvalitetsmedvetenhet 

 att visa ett estetiskt förhållningssätt 

 att visa ett etiskt förhållningssätt 

 att visa utvecklingsinriktning. 

 
Provtillfället inleddes med att eleven ställdes inför ett yrkesproblem. Eleven skulle 
identifiera problemet, beskriva hur hon eller han uppfattat situationen och därefter 
ta fram en handlingsplan och motivera denna. Därefter skulle eleven eller elever i 
grupp arbeta med att hitta den bästa lösningen och kunna redogöra för sitt/sina 
val. Efter genomfört prov skulle eleven/eleverna utvärdera utfallet av de genom-
förda åtgärderna och redovisa muntligt eller skriftligt till läraren.  

En svårighet med dessa tidiga yrkesprov anpassade för digital hantering var den 
otillräckliga datorkapaciteten på skolorna runtom i landet. Vid tidpunkten för lanse-
ringen av proven var en del skolors datorpark ålderstigen, men det kunde även 
handla om kompetensbrister hos lärarpersonalen. Det var även i vissa fall svårt för 
lärarna att ta till sig att det inte alltid fanns ett entydigt facit, utan att vissa uppgifter 
kunde lösas på mer än ett sätt. Yrkesprovbanken avvecklades innan 2010 års ut-
gång. 

Andra aktörers syn på yrkesprov 
Skolverket har i sitt arbete med detta uppdrag inhämtat synpunkter om yrkesprov 
från de nationella programråden, Svenskt näringsliv och Sveriges elevråd, vilka 
sammanfattas nedan. I det fortsatta arbetet med att utveckla yrkesprov blir det nöd-
vändigt att föra fördjupade diskussioner med dem likväl som med andra parter.   
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Nationella programråden 
De nationella programråden gavs på en konferens i februari 2017 möjlighet att dis-
kutera hur man såg på ett införande av yrkesprov i den gymnasiala yrkesutbild-
ningen. Nedan följer en sammanställning av de åsikter som framfördes. 

Förutsättningarna för yrkesprov ser väldigt olika ut för de olika branscherna, vissa 
har redan etablerade prov motsvarande yrkesprov, andra ser varken nyttan med 
dem eller möjlighet att införa dem. Vissa branscher, till exempel inriktningen trans-
port inom fordons- och transportprogrammet samt yrkesförarutbildningarna inom 
kommunal vuxenutbildning, har redan så många olika certifieringar som föreskrivs 
av andra myndigheter och som eleverna genomför att de inte anser sig ha behov av 
ytterligare yrkesprov. De flesta ställer sig dock positiva till införande av någon form 
av yrkesprov, men säger att det är viktigt att bygga på det som redan finns, det vill 
säga på de prov som är framtagna. Man menar att yrkesprov kan bli en kvalitets-
stämpel och skulle främja likvärdighet.  

Många programråd framför att gymnasiearbetet skulle kunna fungera som ett yrkes-
prov som visar att eleven har den kunskap och kompetens som innebär att denne 
är väl förberedd för arbete och fortsatt utveckling i sin yrkesroll. En viktig fråga att 
lösa är problematiken med gymnasiearbetet inom vuxenutbildningen när man inte 
genomför en utbildning som leder till en gymnasieexamen.  

En fråga som diskuterades på mötet gällde om det går att skapa meningsfulla prov 
på moment/delar en gymnasial yrkesutbildning som, även om eleven inte slutför 
hela programmet, kan leda till behörighet/anställningsbarhet på arbetsmarknaden. 
Sådana prov benämns delprov nedan.  

Programrådet för barn- och fritidsprogrammet gav ett exempel på redan existe-
rande delprov, där samhällsvetare kan använda delar av barn- och fritidsprogram-
mets kurser, koppla dessa till apl och validera dem mot yrkesutgången för barnskö-
tare. Fackförbundet Kommunal har även tagit fram valideringskriterier för ett del-
prov för fritidspersonal som benämns ”fritidsassistenter”. 

Programrådet för el- och energiprogrammet svarade att det definitivt går att ge-
nomföra delprov. Kanske kan delprov vara ett mått på anställningsbarhet efter 
vissa moment eller delar, men detta är förmodligen väldigt personberoende med 
tanke på skälet till att en utbildning inte är slutförd. Vid kvalitetssäkring och certifi-
ering av en produkt, system eller verksamhet beaktas även personalens kompetens, 
vilket innebär att det kan finnas hinder för företag att anställa personal med lägre 
utbildning. 

Programrådet för fordon- och transportprogrammet anser att om det ska införas 
yrkesprov ska det vara ett slutprov och inte delprov.  

I programrådet för hantverksprogrammet lyftes det fram att delprov kan vara bra 
som ett sätt att validera kunskaper, till exempel för nyanlända. Det viktigaste i sam-
manhanget ansåg rådet ändå vara att lärarna får bra ”instrument” att träna de olika 
delmomenten. Proven får inte ta för mycket tid av själva utbildningen. 
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Programrådet för det industritekniska programmet anser att delprov kan vara möj-
ligt för vissa moment och att luckor skulle kunna kompletteras med en yrkesintro-
duktionsanställning. Inom den industrigemensamma samverkan kring validering 
har Industriteknik Bas och Automation Bas utvecklats. Dessa beskriver och kan 
pröva läranderesultat på SeQF-nivå 3 för operatörsarbete i industrin oavsett 
bransch.  

Även programrådet för naturbruksprogrammet menar att meningsfulla delprov på 
moment eller delar av ett program skulle kunna leda till behörighet eller anställ-
ningsbarhet på arbetsmarknaden.  

För vissa av branscherna inom programrådet för VVS- och fastighetsprogrammet 
anses delprov som något positivt. Delprov genomförs redan idag på ETG-skolor 
som beskrivits ovan (se Av branschen certifierade skolor). Om delprov skapas utifrån 
moduler är det möjligt att läsa i olika takt, sätta ihop utbildning efter behov eller lik-
nande. Resultaten på delprov kan även användas för kontakt med arbetsgivare och 
kommande praktikplats/provanställning. Framtagna prov på SeQF-nivå 3 skulle 
skapa tydlighet då vissa av dessa moment skulle kunna utföras på arbetsplats. Dess-
utom skulle komplettering i efterhand underlättas. I branscher med mycket ensam-
arbete är det dock inte möjligt då man måste vara godkänd för att få utöva arbetet. 
Det finns även företag som är certifierade där det ställs krav på att alla anställda är 
godkända på en viss nivå. 

Programråden fick även en fråga om vem de ansåg skulle ansvara för yrkesproven. 
De flesta programråden ansåg att proven måste tas fram och förvaltas gemensamt 
av branscher och skola. Om enbart skolan står för yrkesprovet uppnås inte legitimi-
tet hos bransch och företag medan om det enbart är branschen som står för dem 
upplever skolan inget inflytande och den positiva effekten på undervisningen ute-
blir. Flera programråd förtydligade dock att det huvudsakligen måste vara 
branscherna som står för kvalifikationskriterierna. ”Skolverket får inte hitta på något 
eget yrkesprov som börjar florera.” 

Lärare ansågs vara lämpliga att certifiera inom vissa branscher men inte i andra. 
Flera programråd tryckte särskilt på vikten av att yrkesmän är med och bedömer 
eventuella yrkesprov.  

Någon menade att gymnasieskolans problem i grunden är att eleverna får för få 
undervisningstimmar i gymnasieskolan för att lära sig det de behöver. En elev med 
höga betyg måste antas ha den färdighet som krävs för yrket. Som ett argument för 
yrkesprov nämndes att i ett yrkesprov kan eleven visa sin färdighet på ett annat sätt 
än betyg. Viktiga frågor som programråden ansåg behöver besvaras är: Vilken bety-
delse ska ett yrkesprov ha i förhållande till betygen och vad händer med dem som 
inte klarar provet? 
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Svenskt näringsliv25 
Svenskt näringsliv påpekar att det finns många branscher som redan har olika typer 
av yrkesprov, som ligger nära det uppdrag Skolverket nu har fått. Exempel på såd-
ana är ETG-konceptet och det prov som finns för fordonslackerarna. Även motor-
branschen håller på att ta fram ett prov. 

Svenskt näringsliv anser att yrkesprov skulle kunna vara en del av gymnasiearbetet, 
som i så fall skulle göras på arbetsplatsen. Det finns en stor potential för gymnasie-
arbeten i form av yrkesprov och i form av tävlingar. Detta skulle kunna stärka den 
lokala samverkan mellan skola och lokala branscher men det behövs mer dialog 
mellan Skolverket, skolor och branscher. Det är viktigt att alla parter talar samma 
språk och använder begreppen på samma sätt. 

Till en början får man nog tänka sig olika prov för olika branscher. Utmaningen är 
att yrkesprov ser olika ut för olika branscher. I vissa fall är yrkesnämnderna aktiva 
och driver på utvecklingen. I förlängningen skulle det dock vara bra om allt blir lite 
mer lika. Svenskt näringsliv ser helst att ett yrkesprov utgörs av en kombination av 
teori och praktik. 

Svenskt näringsliv anser att det bästa vore om skolan och branscherna kunde ”äga” 
proven gemensamt, som ett resultat av samarbete. Proven skulle kunna tas fram 
tillsammans med de nationella programråden, vilket skulle ge proven legitimitet 
med både en ”branschstämpel” och ”Skolverksstämpel”. Ett sådant arbete skulle 
kräva kompromisser från båda håll. Ett yrkesprov skulle kunna bli en kvalitetsstäm-
pel på uppnått kunnande oavsett vägen dit. Det gäller att hitta den minsta gemen-
samma nämnaren, som båda parter kan enas om. En utveckling mot ett rent ”Skol-
verksprov”, utan sanktion från branscherna, där branscherna istället har egna prov, 
skulle vara en olycklig utveckling. 

Vidare ser Svenskt näringsliv att det är viktigt att ett yrkesprov har en koppling till 
skolans styrdokument, men branscherna kommer troligtvis att vilja ha delar som 
sticker ut utanför ramen för styrdokumenten. De lokala programråden skulle kunna 
spela en roll i arbetet med att ta fram yrkesprov och vid bedömning av dessa lik-
som för skoltävlingar.  

Svenskt näringsliv menar att olika branschskolor kommer att driva på utvecklingen 
oavsett om yrkesprov införs eller ej. Branschens certifieringar är en viktig del av 
branschskolornas koncept. Idag innebär certifieringar i vissa fall en kostnad för ele-
verna. Det är dock inte rimligt om certifieringar inlemmas i gymnasial yrkesutbild-
ning. Svenskt näringsliv anser att samhället måste ta ansvar för detta, till exempel 
genom en utökad skolpeng så att skolorna kan bekosta certifieringarna. Det krävs 
ett gemensamt ansvar, även ekonomiskt, om samtliga elever ska inkluderas. 

Man kanske skulle kunna hitta en CSN-lösning för vuxna för att täcka eventuella 
kostnader för certifieringar. 

                                                 
25 Efter samtal med representanter för Svenskt näringsliv 2017-02-08. 
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Elevorganisationen SVEA:s syn på yrkesprov 
Enligt Sveriges elevråd, SVEA, kan ett införande av yrkesprov på många sätt vara 
positivt, då det kan göra en skillnad i elevers motivation och resultat med en tydli-
gare koppling till arbetslivet, vilket man på flera sätt får med yrkesprov. Yrkesprov 
skulle kunna ge eleven en uppfattning av vad man behöver lära sig och varför samt 
ge en möjlighet att få utöva arbetsmoment och learn by doing. SVEA påpekar dock 
att det inför ett införande av yrkesprov är viktigt att beakta elevernas rättssäkerhet 
vid bedömning och betygssättning.  

Skolverkets bedömning av om yrkesprov bör införas 
Nedan följer en diskussion som ligger till grund för Skolverkets antagande att yr-
kesprov kan bidra till att utveckla yrkesutbildningen och att Skolverket förespråkar 
att yrkesprov bör prövas genom en försöksverksamhet.  

Yrkesprov finns redan 
Av avsnittet Samverkan för kvalitet förekommer redan ovan framkommer att yrkesprov i 
olika former redan finns. I vissa fall har proven en lång historia och har delvis an-
passats till en gymnasial nivå. I andra fall har proven tillkommit för att branschen 
vill säkerställa nivån på utbildningen på gymnasial nivå. Yrkesprov kan även vara 
kopplade till av andra myndigheter uppställda krav för att få utföra vissa arbetsupp-
gifter. Flera branscher ställer även krav på olika typer av certifieringar för att en 
person ska få utföra vissa arbetsuppgifter.  

Syftet med Gy 2011 var att eleven skulle komma längre i sin yrkesutbildning än i 
föregående gymnasieskola, som var yrkesförberedande. Genom att införa en yrkes-
examen och inrätta nationella programråd för yrkesprogrammen skulle yrkesutbild-
ningarnas kvalitet säkras. I reformarbetet inbjöds arbetslivet att vara med och ut-
forma innehållet i den gymnasiala utbildningen. Trots stort inflytande på utform-
ningen av den gymnasiala yrkesutbildningen har Skolverket noterat ett ökat intresse 
från arbetslivet för branschskolor och så kallade branschcertifierade skolor, liksom 
ett ökat intresse av att få införa fler typer av certifieringar inom ramen för gymn-
asial utbildning. Skolverket upplever att det krävs en fördjupad diskussion med ar-
betslivet om vad som är en rimlig gymnasial nivå för en yrkesutbildning och vad 
som ska vara påbyggnadsutbildning. I detta sammanhang är det viktigt att påminna 
om att gymnasieskolan är en skola för alla där 2 500 poäng är ett mått på heltidsstu-
dier samt att yrkesprogram på gymnasial nivå har ett bredare syfte än att bara för-
bereda eleverna för yrkesverksamhet direkt efter utbildningen. Den ska också ge 
dem en god grund för personlig utveckling och ett aktivt deltagande i samhällsli-
vet.26 Branschernas krav på att eleverna ska komma längre i sin yrkesutbildning 
måste vägas mot utbildningens andra syften.  

Det finns också en annan trend, mot ett minskat intresse för yrkesprov. Inom vissa 
branscher har man sett att Gy 2011 på ett bättre sätt än tidigare gymnasial utbild-

                                                 
26 15 kap. 2 § 1 och 2 stycket skollagen (2010:800). 
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ning motsvarar branschens krav på vad gymnasieungdomar och elever inom vuxen-
utbildningen ska kunna när de är klara med sin utbildning. Skolverket gör dock en 
bedömning att yrkesprov även inom dessa branscher skulle kunna bidra med andra 
värden såsom att underlätta samverkan mellan skola och arbetsliv, påverka elevers 
motivation positivt samt främja likvärdigheten. 

De yrkesprov som finns idag är initierade av branscher eller andra myndigheters 
krav på olika typer av certifieringar och är mer eller mindre integrerade i den gym-
nasiala utbildningen och flera av proven för med sig en kostnad antingen för eleven 
eller för skolan. Det är viktigt att ta ställning till om dessa befintliga yrkesprov ska 
bli en del av den gymnasiala utbildningen och då ha i åtanke att en sådan förändring 
påverkar de strukturer som idag har byggts upp för dessa prov där branscherna till 
exempel har möjlighet att tjäna pengar på proven. Man kan även fråga sig om certi-
fieringar som ger en begränsad kompetens för en liten del inom ett yrkesområde 
kan utgöra ett yrkesprov.  

Yrkesprov ökar motivationen 
Erfarenheter från Finland (se avsnitt Yrkesprov i våra nordiska grannländer), talar för 
att yrkesprov ökar både motivationen och lärandet hos eleverna. I Finland uppnår 
hela 40 procent av eleverna det högsta betyget på sitt yrkesprov. Man ska samtidigt 
vara försiktig med att överföra erfarenheter mellan olika länders utbildningsystem. 
En sak att hålla i minnet vid en jämförelse är den formativa karaktären av yrkespro-
ven i Finland.  

I Norge och Danmark har man av tradition haft yrkesprov som slutprov på en fy-
raårig yrkesutbildning. Norge har  sedan en tid infört yrkesprov (praxisbrev) för 
elever som av olika anledningar går en kortare tvåårig yrkesutbildning. Erfarenhet-
erna av denna kortare yrkesutbildning som avslutas med ett yrkesprov är att avhop-
pen minskar och genomströmningen ökar, liksom elevernas motivation. Även här 
måste man vara försiktig med att dra slutsatser av vad detta kan betyda för införan-
det av yrkesprov i en svensk kontext. Utvärderingen visar till exempel att det var 
den praktiknära utbildningen på företag som var det viktigaste skälet till att eleverna 
lyckades så väl. 

Sveriges elevråd, SVEA, menar att yrkesprov skulle koppla utbildningen tydligare 
till arbetslivet och därmed påverka elevers motivation positivt. Yrkesprov skulle 
kunna ge en bild av varför man behöver lära sig vissa saker, och även i de fall som 
proven är praktiska, en möjlighet att få utöva arbetsmoment och learn by doing. 

Trots reservationerna ovan anser Skolverket att ett införande av yrkesprov skulle 
bidra till att öka motivationen hos eleverna, särskilt om proven utformas så att de 
betonar den praktiska färdigheten i kunnandet. Ett yrkesprov skulle också förtyd-
liga vad en viss yrkesutgång innebär. Det skulle redan vid studiernas början kunna 
ge eleven en tydlig målbild för sin utbildning. För det yrkesprov som till exempel 
utvecklats för lackerarna har bransch och skola i samarbete gjort en film, som kan 
visas för eleverna när de börjar utbildningen. Den visar vilket yrkeskunnande som 
eleverna förväntas utveckla under sin gymnasiala utbildning.  
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Yrkesprov kan stärka samverkan mellan skola och arbetsliv samt yrkesutbild-
ningens arbetsmarknadsrelevans 
I Danmark och Norge är yrkesutbildningen av tradition en utbildning med ett delat 
ansvar mellan skola och arbetsliv, medan yrkesutbildningen i Finland, liksom i Sve-
rige, i större utsträckning är en skolangelägenhet, även om tendensen går mot att 
arbetslivet får allt större inflytande över utbildningen. Erfarenheterna från Finland 
tyder på att yrkesprov bidrar till att lärandet blir mer yrkesinriktat.  

Både Yrkesprogramsutredningen och Nationella lärlingskommittén ser samverkan 
mellan skola och arbetsliv som ett sätt att tydliggöra branschens krav på skolans yr-
kesutbildning och att kvalitetssäkra utbildningarna. Genom yrkesprov framtagna i 
samarbete mellan skolan och arbetslivet skulle samverkan främjas och branscherna 
skulle få en tydligare bild av utbildningarnas nivå och kvalitet.  

Skolverket uppfattar branschernas intresse för branschskolor, andra typer av certifi-
ering av skolor och yrkesprov som att man vill värna om yrkesutbildningens kvali-
tet. I många branscher är det ytterst de egna yrkesbevisen som säkerställer att en 
person har rätt kunskaper och kompetenser för att vara anställningsbar. Detta inne-
bär i extremfallet att en elev kan klara gymnasieskolans examensmål men underkän-
nas i branschens yrkesprov, eller vice versa. I det förra fallet betraktas då eleven 
inte som lika anställningsbar av branschens arbetsgivare, trots godkänd gymnasieut-
bildning. Det innebär också att elever som studerar på gymnasial nivå som inte har 
upparbetad samverkan med relevant branschorganisation och därmed inte får möj-
lighet att göra branschens yrkesprov kan få en konkurrensnackdel vid inträdet på 
arbetsmarknaden. Yrkesprogramsutredningen menar att ett sätt att förebygga detta 
är att kvalitetskriterierna i yrkesproven blir allmängiltiga och ingår som mål i all 
gymnasial yrkesutbildning. 

Skolverket anser att det genom inrättandet av både nationella och lokala program-
råd redan finns strukturer för ett samarbete på olika nivåer mellan skola och arbets-
liv. I de nationella programråden pågår ett ständigt samtal om hur utbildningarna 
ska kunna anpassas till arbetsmarknadens förändrade villkor. Programråden har 
länge ansett att utvecklandet, genomförandet och bedömningen av yrkesprov 
mycket väl skulle kunna bidra till att utveckla samarbetet mellan skola och arbetsliv. 
Om yrkeslärarna dessutom skulle kompetensutvecklas för att få rätt att certifiera 
elever skulle de branscher och myndigheter som ställer certifieringskrav, genom 
fortbildningen påverka kvaliteten i utbildningen.   

Flera av de nationella programråden framhåller att yrkesprov måste tas fram och 
förvaltas gemensamt av arbetsliv och skola. Det sätt på vilket yrkesprovet tagits 
fram för lackerarna är ett exempel på hur arbetet kring yrkesprov stärker samar-
betet. Svenskt näringsliv anser också att ett införande av yrkesprov skulle stärka 
samverkan mellan skola och lokala branscher. 

Yrkesprov skulle för skolorna innebära ett närmare samarbete med det lokala ar-
betslivet för att genomföra och bedöma yrkesprov. Om skolorna dessutom strä-
vade efter att lärarna får möjlighet att certifiera eleverna skulle ett samarbete mellan 
skolan och arbetslivet om kompetensutveckling av lärarna växa fram. Vidare skulle 
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det lokala programrådet genom yrkesproven kunna få en konkret uppgift att samlas 
kring. För att utveckla utbildningen, främja likvärdigheten och stärka samverkan 
och arbetsmarknadsrelevans anser Skolverket därför att även de branscher som an-
ser att yrkesutbildningen i Gy 2011 motsvarar deras krav, bör vara med att utveckla 
yrkesprov. 

Yrkesprov ur ett elevperspektiv 
En yrkesexamen med ett godkänt gymnasiearbete ska vara ett kvitto på att eleven 
är anställningsbar. Skolverket ser dock att det finns en tendens att branscherna gör 
bedömningen att det i vissa fall inte räcker med en yrkesexamen och att eleven utö-
ver sin yrkesexamen också måste ha olika typer av certifieringar för att vara anställ-
ningsbar. Flera av dessa certifieringar är ur vissa aspekter redan en del av utbild-
ningen eftersom många ämnesplaner är anpassade efter olika certifieringskrav. Det 
innebär att eleverna i utbildningen uppnår de kunskaper som certifieringarna krä-
ver, men det betyder inte att eleven automatiskt får en certifiering, eftersom lärarna 
långt ifrån alltid är behöriga att certifiera eleverna. På vissa nationella program har 
dock lärarna av branschen eller andra myndigheter auktoriserats för att kunna certi-
fiera eleverna. En sådan ordning är inte likvärdig då elever på olika program har 
olika möjlighet att bli certifierade. Om yrkesprov skulle innebära att nödvändiga 
certifieringar blir en del av den gymnasiala yrkesutbildningen skulle det ur ett elev-
perspektiv vara en vinst för eleven. 

Om yrkesprov fokuserar på att eleven i realistiska situationer ska visa att han eller 
hon kan utföra vanligt förekommande arbetsuppgifter och om yrkesprovet fokuse-
rar på just görandet, handlaget, skulle yrkesutbildningens praxis tydliggöras. Detta 
skulle också underlätta för elever med större förmåga att visa sin kunskap i praktisk 
handling än genom teoretiska prov samt för elever som av olika anledning har svå-
righeter med språket. 

Tänker man sig yrkesprov som görs efter en del av en utbildning på ett nationellt 
yrkesprogram eller som prov som görs på ett introduktionsprogram eller inom 
kommunal vuxenutbildning skulle provet kunna utgöra ett kvitto på den yrkeskun-
skap eleven uppnått under sin utbildning. För elever på introduktionsprogram eller 
inom vuxenutbildningen skulle ett sådant yrkesprov kunna vara en inträdesbiljett 
till arbetsmarknaden och för en elev som av olika skäl hoppar av sin utbildning på 
ett nationellt program skulle ett sådant yrkesprov på samma sätt visa på det kun-
nande eleven har även om han eller hon inte fått en gymnasieexamen. Yrkesprov 
skulle också kunna utgöra en pusselbit i en valideringsprocess för elever inom vux-
enutbildningen eller för nyanlända elever med tidigare yrkes- eller utbildningserfa-
renhet.  

Gymnasiearbetet 
Det är med gymnasiearbetet eleven knyter ihop sina studier på ett yrkesprogram 
och visar sig förberedd för arbetslivet. Gymnasiearbetet ska visa att eleven är förbe-
redd för det yrkesområde som gäller för den valda yrkesutgången och pröva ele-
vens förmåga att utföra vanligt förekommande arbetsuppgifter inom yrkesområdet. 
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Gymnasiearbetet ska utföras på ett sådant sätt att eleven planerar, genomför och 
utvärderar sin uppgift. 

Skolverket har tagit fram exempel på gymnasiearbeten som stöd till lärare i såväl 
den gymnasiala vuxenutbildningen som gymnasieskolan. Syftet med exemplen är att 
de ska fungera som inspiration och diskussionsunderlag i lärarens arbete med att 
utforma uppgifter för gymnasiearbetet. Idag har Skolverket dock inte någon syste-
matisk kunskap om hur de faktiska gymnasiearbetena som planeras och genomförs 
på skolorna ser ut och i vilken utsträckning de skulle kunna vara ett yrkesprov, al-
ternativt att ett yrkesprov skulle kunna vara en del av ett gymnasiearbete.  

Av redogörelsen av yrkesprov som redan förekommer (se avsnitt Yrkesprov och certi-
fieringar i skolan) framgår att flera av de yrkesprov som finns idag är likvärdiga med 
ett gymnasiearbete. Det är viktigt att se till att ett införande av yrkesprov inte kon-
kurrerar med ett gymnasiearbete om legitimiteten i utbildningen. En fortsatt utred-
ning och försöksverksamhet bör undersöka i vilken utsträckning ett yrkesprov kan 
ersätta gymnasiearbetet eller om det inte bedöms vara tillräckligt omfattande bli en 
del av ett gymnasiearbete utan att gymnasiearbetets status minskas. 

Utformningen av yrkesprov 
Utgångspunkten för utformningen av yrkesprov bör vara att de i huvudsak ska 
rymmas inom den nuvarande gymnasiala yrkesutbildningen, utan att stora ingrepp i 
strukturen behöver göras. En försöksverksamhet kan dock mynna ut i att det blir 
önskvärt att ersätta gymnasiearbetet på yrkesprogrammen med ett yrkesprov, vilket 
skulle kräva förordningsförändringar kring gymnasiearbetet. Det måste också tyd-
liggöras att om yrkesprov ska införas som en del av den gymnasiala utbildningen 
får de inte vara förknippade med en kostnad för eleven.  

Skolverket anser att ett yrkesprov måste vara neutralt i förhållande till olika typer av 
skolor, kommunala eller fristående, branschskolor, så kallade branschcertifierade 
skolor eller icke branschskolor. Yrkesspecifikt kunnande bedöms enligt forskning 
bäst genom processbedömning eller autentisk bedömning samtidigt som det då är 
svårt att upprätthålla hög reliabilitet. (Se avsnittet Forskningen om yrkesprov.) Skolver-
ket föreslår därför att yrkesprov, i den utsträckning det är möjligt, bör utföras på en 
arbetsplats men under en begränsad tid och under kontrollerade former där elev, 
lärare och extern bedömare i förväg vet vad som ska bedömas och känner till krite-
rierna för bedömningen. Denna ordning är ett sätt att försöka balansera yrkesbe-
dömningens validitet mot skolans krav på reliabilitet. 

Den svenska modellen med arbetsplatsförlagt lärande påminner i stora drag om 
Finlands modell för yrkesprov där elevens arbetsplatsförlagda lärande kombineras 
med lärande och fortlöpande bedömning av praktiskt yrkeskunnande i autentiska 
miljöer. Skolverket har under en tid bedrivit ett arbete för att stödja utvecklingen av 
det arbetsplatsförlagda lärandets kvalitet, bland annat i form av handledarutbild-
ning, apl-utvecklare och olika statsbidrag. Det är av stor betydelse att sådana 
stödåtgärder fortsätter och vidareutvecklas och inte försvåras eller kommer i 
skymundan av en försöksverksamhet med yrkesprov. 
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Yrkesprov en gemensam angelägenhet 
De nationella programråden betonar att yrkesprov måste tas fram och förvaltas ge-
mensamt av branscher och skola. Även Svenskt näringsliv anser att det vore olyck-
ligt om det utvecklades två parallella system av yrkesprov, ett yrkesprov för den 
gymnasiala utbildningen och ett annat för de olika branscherna. För att proven ska 
ha legitimitet krävs att både skola och arbetsliv står bakom dem. Skolverket är av 
samma uppfattning. Ett gemensamt engagemang i yrkesprov från både skola och 
arbetsliv är väsentligt, liksom att det blir ett yrkesprov som sanktioneras av båda 
parter. Ett yrkesprov som branscherna är med och utformar skulle, enligt Skolver-
kets bedömning, bidra till att stärka yrkesutbildningens arbetsmarknadsrelevans.  

Yrkesproven bör vara praktiska 
Yrkesspecifikt kunnande bedöms vanligtvis genom processbedömning (perfor-
mance assessment) eller autentisk bedömning. (Se Forskningen om yrkesprov ovan.) 
Såväl process- som autentisk bedömning innebär att bedömaren observerar när nå-
gon genomför ett arbete, till skillnad från att granska en muntlig eller skriftlig redo-
görelse för arbetet eller en färdig produkt. Vid autentisk bedömning eftersträvas 
även att uppgiften är så lik de sammanhang som man förväntas genomföra arbetet i 
som möjligt. 

Yrkeskunnandet låter sig inte fullt ut beskrivas genom språket. Att förvärva ett yr-
keskunnande kan inte heller göras enbart via språkliga aktiviteter. Det krävs ett del-
tagande i en verksamhet, att eleven lär sig reglerna för denna och tillägnar sig de 
omdömen som gäller i den aktuella yrkesgemenskapen. Inom yrkesgemenskapen 
återfinns de uttalade, outtalade och ibland tysta kvalitetsbedömningar som avgör 
om ett arbete är bra eller dåligt utfört.  

Erfarenheterna från yrkesprov både i Finland och Norge visar att det till stor del är 
yrkesprovens betoning av det praktiska kunnandet som är framgångsfaktorn. Det 
betyder inte att teorin inte finns där, utan att den är inbäddad i det praktiska utfö-
randet. Yrkesprov som fokuserar på att eleven i realistiska situationer visar sin för-
måga att utföra vanligt förekommande arbetsuppgifter skulle också kunna under-
lätta för elever med större förmåga att visa sin kunskap i praktisk handling än ge-
nom teoretiska prov, samt elever som av olika anledning har svårigheter med språ-
ket. 

Skolverket föreslår därför att yrkesprov fokuserar på att bedöma den praktiska fär-
digheten i kunnandet och förtrogenheten med yrkesgemenskapens kvalitetsbedöm-
ningar och bedömer att yrkesprov, som på detta sätt fokuserar på handlaget, inte 
bör snäva in yrkesutbildningen, eftersom utbildningens breda uppdrag framgår av 
läroplanen, examensmålen och programstrukturerna. Det yrkeskunnande som ele-
verna utvecklar genom undervisningen i ämnena är tänkt att ligga till grund för det 
kunnande som ska visas i ett yrkesprov.   

Yrkesproven måste få vara olika 
Skolverket anser att de specifika yrkesutgångarna bör vara i fokus för yrkesproven. 
Det finns 12 nationella yrkesprogram med 41 inriktningar och 168 av Skolverket 
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beskrivna yrkesutgångar. Dessutom finns det riksrekryterande yrkesutbildningar 
och särskilda varianter med ytterligare yrkesutgångar. Utöver detta har Svenskt nä-
ringsliv beskrivit ytterligare ett fyrtiotal möjliga yrkesutgångar på gymnasial nivå. 

De nationella programråden pekar på att förutsättningarna för yrkesprov ser väldigt 
olika ut för de olika programmen. Inom vissa branscher finns redan etablerade 
prov motsvarande yrkesprov medan andra branscher varken ser nyttan med dem 
eller möjlighet att införa dem. Några utbildningar, till exempel inriktningen trans-
port inom fordons- och transportprogrammet samt yrkesförarutbildningarna inom 
kommunal vuxenutbildning, har redan så många olika certifieringar som föreskrivs 
av andra myndigheter att det inte finns behov av ytterligare yrkesprov.  

Svenskt näringsliv säger att man till en början får tänka sig olika prov för olika 
branscher men att det i förlängningen skulle vara bra om proven blev lite mer lika.  

Skolverket bedömer att yrkesprov inledningsvis måste få se olika ut på olika pro-
gram och till och med inom ett program. En utgångspunkt bör vara, precis som de 
nationella programråden påpekar, att bygga på det som redan finns. Idag finns 
gymnasiearbetet, certifieringar av olika slag och valideringar. En försöksverksamhet 
skulle undersöka på vilket sätt dessa kan utvecklas till yrkesprov inom den gymnasi-
ala utbildningens ram.  

Det långt ifrån självklart att certifieringar kan utgöra hela eller en del av ett yrkes-
prov. Vissa certifieringar är huvudsakligen teoretiska eller utfärdas efter att eleven 
genomgått en kurs med visst innehåll under ett specificerat antal timmar. Det är en-
ligt Skolverkets uppfattning tveksamt om sådana certifieringar skulle kunna utgöra 
ett yrkesprov inom de ramar som Skolverket skissar för ett yrkesprov, till exempel 
när det gäller kravet på att de ska vara praktiska. Andra certifieringar ger behörighet 
att utföra uppgifter inom ett specifikt område som på vissa utbildningar kan upple-
vas som för snävt för att kunna betraktas som vanligt förekommande arbetsuppgif-
ter inom yrkesområdet. Samtidigt kan samma certifiering inom en annan utbild-
ning, mot en annan yrkesutgång, mycket väl kunna betraktas som vanligt förekom-
mande arbetsuppgifter. I vilken utsträckning olika certifieringar kan utgöra ett yr-
kesprov eller en del av ett yrkesprov måste enligt Skolverket bedömas efter fortsatt 
utredning och en försöksverksamhet.  

Yrkesprov inom vuxenutbildningen, på introduktionsprogram och gymnasie-
särskolan samt inom särskild utbildning för vuxna på gymnasial nivå 
Elever inom vuxenutbildningen som läser ett helt nationellt yrkesprogram kan göra 
samma typ av yrkesprov som ungdomseleverna på ett nationellt program. För 
andra elever inom vuxenutbildningen och för elever på introduktionsprogram som 
inte läser ett fullständigt nationellt yrkesprogram krävs en annan typ av yrkesprov. 
Ur ett nationellt programs perspektiv skulle sådana prov kunna definieras som yr-
kesdelprov. Sådana yrkesdelprov överensstämmer också med ett annat uppdrag 
Skolverket har, att undersöka hur regionala sammanhålla yrkesutbildningar inom 
vuxenutbildningen kan utvecklas.  
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Antalet elever på introduktionsprogrammen ökar och gruppen nyanlända bidrar till 
ökningen. De sent anlända eleverna har svårt att inom gymnasieskolans ram uppnå 
både behörighet till ett yrkesprogram och därefter slutföra en yrkesutbildning. Då 
kan en kortare yrkesutbildning inom ramen för ett introduktionsprogram vara ett 
alternativ. För dessa elever skulle ett yrkesdelprov kunna vara ett kvitto på det yr-
keskunnande de tillägnat sig och bli en biljett in på arbetsmarknaden.   

De nationella programråden har olika syn på i vilken utsträckning yrkesprov som 
delprov är meningsfulla och om de visar att man är anställningsbar. Vissa program-
råd anser att det mycket väl går att definiera meningsfulla delar av en gymnasial yr-
kesutbildning, vilka skulle kunna utgöra underlag för ett yrkesdelprov. Något pro-
gramråd lyfter särskilt fram att delprov kan vara ett bra instrument för att validera 
nyanländas yrkeskunnande. Några programråd menar att prov på SeQF-nivå 3 
skulle skapa tydlighet då det finns vissa arbetsuppgifter på denna nivå som skulle 
kunna utföras på arbetsplats. Dessutom skulle komplettering i efterhand underlät-
tas. 

För att undersöka i vilken utsträckning meningsfulla yrkesdelprov kan skapas 
fodras det enligt Skolverket fortsatt utredning samt en försöksverksamhet. Detta 
arbete bör också samordnas med Skolverkets uppdrag om sammanhållna regionala 
yrkesutbildningar inom vuxenutbildningen. Det bör även prövas om en modell 
med yrkesdelprov går att applicera på gymnasiesärskolans yrkesutbildningar, där det 
finns sju yrkesinriktade program, samt på särskild utbildning för vuxna (särvux) på 
gymnasial nivå. 

Yrkesdelprov på nationella program 
Om meningsfulla yrkesdelprov för elever på introduktionsprogram och inom vux-
enutbildningen utvecklas kan man fråga sig om det också går att utveckla menings-
fulla yrkesdelprov på nationella yrkesprogram. De skulle i så fall kunna vara ett be-
vis på någon typ av yrkeskunnande för de elever som av olika anledningar inte full-
följer ett nationellt program. En farhåga med yrkesdelprov är att de skulle motverka 
skolans ambition att alla elever ska fullfölja sina studier och erhålla en gymnasieexa-
men. Att införa tydliga etapper på väg mot en gymnasieexamen behöver dock inte 
innebära ett incitament för elever att avbryta sina studier efter en avklarad etapp. 
Erfarenheterna från Norge visar att de elever som klarat av det mindre omfattande 
praxisbrevet får stärkt självkänsla av att ha lyckats med denna etapp och blir många 
gånger motiverade att gå vidare. Yrkesdelprov inom den svenska utbildningen på 
gymnasial nivå skulle på ett tydligt sätt peka ut vad eleven klarat av och vilka ytterli-
gare delprov eleven måste klara för att det ska motsvara ett helt yrkesprov och i 
förlängningen ge eleven möjlighet att få en gymnasieexamen. 

Bedömning av yrkesprov 
Yrkesspecifikt kunnande bedöms vanligtvis genom processbedömning eller auten-
tisk bedömning. Såväl process- som autentisk bedömning innebär att bedömaren 
observerar när någon genomför ett arbete, till skillnad från att granska en muntlig 
eller skriftlig redogörelse för arbetet eller en färdig produkt. Vid autentisk bedöm-
ning eftersträvas även att uppgiften är så lik de sammanhang som man förväntas 
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genomföra arbetet i som möjligt. Detta påverkar frågan om vem som kan bedöma 
ett yrkeskunnande. Den som ska bedöma ett yrkeskunnande behöver vara väl insatt 
i de värden, omdömen och normer som existerar inom yrkesgemenskapen – vara 
en del av yrkeskulturen. Inom yrkesgemenskapen återfinns de uttalade, outtalade 
och ibland tysta kvalitetsbedömningar som avgör om ett arbete är bra eller dåligt 
utfört. För att bedöma yrkeskunnande krävs att den som ska göra bedömningen, 
förutom yrkesskickligheten, är en del av yrkesgemenskapen, vilket talar för att före-
trädare för arbetslivet är med vid bedömningen av yrkesprov.  

Skolan har sitt betygssystem med sina kunskapskrav och branscherna har sina krite-
rier för att beskriva eller certifiera ett visst yrkeskunnande. Som tidigare påpekats 
(se ovan avsnitt Yrkesprov finns redan) har den gymnasiala yrkesutbildningens kun-
skapsinnehåll i stort anpassats efter olika intressenters krav på vad en gymnasial yr-
kesutbildning ska leda till.  

Om skolan och branschen kommer överens om vilket kunnande som ska ligga till 
grund för ett yrkesprov skulle de olika parterna kunna behålla sina kriterier för att 
värdera detta kunnande. I ett sådant system skulle inte bara två bedömningsmallar 
läggas över samma kunnande utan även två olika bedömare skulle göra bedöm-
ningen, en lärare och en branschföreträdare och eleverna skulle få två typer av om-
dömen för samma kunnande, ett betyg och ett branschintyg/certifikat. Ett specifikt 
branschomdöme skulle kunna utgöra ett tillägg till skolans betygsdokument på 
samma sätt som Europass är ett tillägg. Ett sådant tillägg skulle även kunna inne-
hålla uppgifter om nödvändiga certifieringar eleven erhållit samt eventuella kurser 
som ger behörighet att utföra vissa arbetsuppgifter.  

Yrkesläraren, som är en del av yrkeskulturen, skulle genom auktorisering av 
branscher eller andra myndigheter kunna vara den som även bedömer elevens kun-
nande utifrån branschperspektiv. Läraren skulle då vara både lärare och 
bransch/myndighetsföreträdare. Detta förekommer redan inom vissa gymnasieut-
bildningar, till exempel inom fordons- och transportprogrammet.  

Yrkesprov som väg in till Yrkeshögskolan 
Yrkesprov på gymnasial nivå skulle kunna användas som ytterligare ett sätt att bli 
antagen till Yrkeshögskolan, för att tydliggöra att studier på Yrkeshögskolan ligger 
på en högre nivå och bygger vidare på gymnasiala studier. Ett exempel på detta är 
att på det industritekniska programmet kan en elev som studerar mot yrkesut-
gången CNC-operatör uppnå en nivå motsvarande Grönt certifikat efter avslutade 
gymnasiala studier. Yrkeshögskolan ser gärna Grönt certifikat som ett förkunskaps-
krav, en behörighetsnivå, då Yrkeshögskolans CNC-tekniker ska avsluta sin utbild-
ning på nivå Blått certifikat (enligt Skärteknikcentrums trappa). På motsvarande sätt 
skulle ett yrkesprov på gymnasial nivå kunna innehålla moment som en elev förut-
sätt kunna för att studera vidare på Yrkeshögskolan. Om införandet av yrkesprov 
som ytterligare eller kompletterande väg in till Yrkeshögskolan är görligt eller önsk-
värt måste utredas vidare.  
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Skolverket föreslår ett fortsatt utredningsarbete samt en försöks-
verksamhet27  
För att utveckla yrkesutbildningen behövs flera olika åtgärder. Skolverket gör be-
dömningen att ett införande av yrkesprov skulle kunna vara en av de insatser som 
bidrar till att stärka yrkesutbildningens arbetsmarknadsrelevans genom utökad sam-
verkan mellan skola och arbetsliv och ett tydliggörande av vad utbildningarna leder 
till. Skolverket föreslår därför att verket får i uppdrag att i samverkan med 
branscherna att utveckla och bedriva en försöksverksamhet med yrkesprov under 
minst fyra år. Denna försöksverksamhet förutsätter ett inledande och parallellt ut-
redande arbete som fortsätter att undersöka hur yrkesprov bäst utformas, genom-
förs, bedöms och dokumenteras och även tar fram upplägg för utvärdering. Det 
måste också undersökas om ett eventuellt införande av yrkesprov kräver förord-
ningsförändringar och i så fall vilka. 

Under uppdraget ska Skolverket rådgöra med de nationella programråden. I arbetet 
behöver Skolverket också samverka med andra myndigheter som ställer certifie-
ringskrav på gymnasieutbildningen samt med Yrkeshögskolan.  

Genom en försöksverksamhet och fortsatt utredning vill Skolverket få svar på föl-
jande frågor: 

1. Är alla branscher och motsvarande intresserade av att delta i framtagande 
av yrkesprov? 

2. Är det möjligt att införa yrkesprov i alla gymnasiala yrkesutbildningar? 

3. Är det möjligt att ta fram yrkesdelprov på delar av en gymnasial utbildning 
som kan leda till anställningsbarhet? 

4. Är det önskvärt att ersätta gymnasiearbetet med ett yrkesprov på yrkespro-
grammen?  

Det är väsentligt att försöksverksamheten både utformas och utvärderas på ett så-
dant sätt att den tillsammans med Skolverkets fortsatta utredning ger svar på 
ovanstående frågor. Dessa svar ska ge underlag till ett beslut om önskvärdheten av 
att permanent införa yrkesprov i den gymnasiala yrkesutbildningen, vilka eventuella 
förordningsändringar det skulle kräva samt vad det skulle kosta.  

 

                                                 
27 I denna redovisning har Skolverket använt begreppen yrkesprov och yrkesdelprov på följande 
sätt. Yrkesprov och yrkesdelprov görs gentemot yrkesutgångar. Ett yrkesprov är ett prov som är 
kopplat till en yrkesutgång efter en genomförd gymnasial utbildning som motsvara ett nationellt 
program. Yrkesdelprov däremot är på olika sätt relaterde till yrkesutgångar efter studier som omfat-
tar endast en del av en gymnasial yrkesutbildning. Man kan skulle kunna använda begreppen på an-
nat sätt. Ett yrkesprov skulle kunna vara ett prov mot en yrkesutgång oavsett var i systemet en sådan 
yrkesutgång identifieras. Yrkesdelprov skulle då kunna definieras som prov som görs på vägen mot 
ett sådant yrkesprov. 
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Ramar för försöksverksamheten 
Skolverkets analys i avsnitt Utformningen av yrkesprov ska ligga till grund för försöks-
verksamheten. En utgångspunkt för försöksverksamheten är att ett yrkesprov inte 
får vara förknippat med någon kostnad för eleven. 

Med tanke på gymnasieskolans breda uppdrag, vuxenutbildningens krav på individ-
anpassning och vilket yrkeskunnande det är rimligt att en elev inom ramen för 
gymnasial utbildning utvecklar, är det väsentligt att komma fram till en rimlig nivå 
och omfattning på ett yrkesprov inom en gymnasial yrkesutbildning.  

Yrkesprov bör enligt Skolverkets bedömning mäta elevens yrkeskunnande mot en 
specifik yrkesutgång. Skolverket har tagit fram förslag på yrkesutgångar och utöver 
dessa finns även branschexempel på yrkesutgångar. Eftersom det finns hundratals 
yrkesutgångar, som dessutom förändras över tid är det rimligt att tänka sig att de 
nationella programråden, branscherna och Skolverket inledningsvis arbetar fram 
exempel på yrkesprov för ett urval yrkesutgångar. Arbetet med att omsätta de nat-
ionella exemplen i konkreta yrkesprov bör sedan ske på lokal nivå. Detta gäller yr-
kesprov för nationella program, men framför allt för yrkesdelprov på introdukt-
ionsprogram och inom gymnasiesärskolan och särskild utbildning för vuxna på 
gymnasial nivå, där inte finns några exempel på yrkesutgångar. 

Vissa av yrkesdelproven inom den kommunala vuxenutbildningen skulle kunna 
kopplas till det uppdrag Skolverket har om regionalt sammanhållna yrkesutbild-
ningar där Skolverket laborerar med utgångar med varierande omfattning av yrkes-
kurser från 500 upp till 1 400 poäng. Utifrån vad som framkommer i den utred-
ningen skulle yrkesdelprov på olika nivåer kunna definieras.  

Skolverket anser att skolor som deltar i försöksverksamheten bör ha lokala pro-
gramråd med representanter för skolledning och lärare, från lokalt eller regionalt ar-
betsliv samt fackliga representanter. De lokala programråden bör även inhämta ele-
vernas synpunkter inför och under försöksverksamheten. 

En försöksverksamhet bör omfatta både program och branscher med många certi-
fieringskrav liksom branscher som redan kommit långt med att utveckla egna yrkes-
prov, för att se i vilken utsträckning dessa skulle kunna inordnas i ett yrkesprov 
inom den gymnasiala yrkesutbildningen. I försöksverksamheten bör också ingå pro-
gram och branscher där man inte ser behov av yrkesprov, för att undersöka hur ett 
införande av yrkesprov skulle fungera för dessa utbildningar och branscher. Det 
blir också viktigt att få med program och branscher med olika lokala förutsätt-
ningar och att det blir en spridning i försöksverksamheten ur ett genusperspektiv.  

Skolverket tänker sig att exempel på yrkesprov ska tas fram av verksamma yrkeslä-
rare i samverkan med branschen. Framtagna prov ska sedan ägas av Skolverket och 
branscherna gemensamt och kan t.ex. samlas i en Yrkesprovbank för att tillgänglig-
göras för andra skolor.  
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Utformning av försöksverksamhet 

Utformningen av den föreslagna försöksverksamheten görs lämpligen inom ramen 
för det utredande arbetet som också föreslås av Skolverket. Nedanstående förslag 
bör ses som räkneexempel och som möjliga förslag på utformning. 

Omfattning: 

Yrkesprov mot yrkesutgångar: 

Under Ramar för försöksverksamheten beskrivs de faktorer som är viktiga att beakta vid 
urval för försöksverksamheten. Ett alternativ är att ta med alla yrkesprogram och 
alla 41 inriktningar i försöksverksamheten. Däremot är det inte rimligt att alla yr-
kesutgångar finns representerade då det skulle bli för omfattande.  

Försöksverksamheten bör involvera ett antal verksamheter per inriktning, både 
gymnasieskolor och vuxenutbildning, vilket skulle innebära att en försöksverksam-
het som omfattar samtliga inriktningar skulle kunna omfatta upp till ca 200 verk-
samheter, vilket skulle vara problematiskt att genomföra. Det är istället rimligt att 
välja ett antal program och branscher utifrån de beskrivna ramarna och om önsk-
värt ta med fler skolor och verksamheter per valt program och bransch.  

Yrkesdelprov: 

Försöksverksamheten skulle när det gäller yrkesdelprov kunna omfatta exempelvis 
20 samverkande kommuner inom det regionala yrkesvuxprojektet, tio skolor med 
introduktionsprogram, tio gymnasiesärskolor samt tio verksamheter inom särskild 
utbildning för vuxna på gymnasial nivå.  

Kostnad: 

Prov bör tas fram av verksamma yrkeslärare på skolan tillsammans med branschre-
presentanter. Skolverket bedömer att en lärare behöver avsätta ca 180 timmar för 
arbetet med att utveckla olika typer av yrkesprov på en skola/i en verksamhet. Sko-
lan/verksamheten ska kunna söka statsbidrag för detta, 75 000 kronor per lärare 
(motsvarande lönekostnad). En förutsättning för att få statsbidrag bör vara att pro-
vet tas fram tillsammans med branschen.  

Om 50 skolor eller verksamheter skulle ingå i försöksverksamheten för yrkesprov 
mot yrkesutgångar, till exempel tio olika yrkesprogram med fem prov per program 
och de 50 föreslagna exemplen skulle ingå i försöksverksamheten för yrkesdelprov 
skulle totalt 100 skolor eller verksamheter vara med i försöksverksamhet och kost-
naden skulle då bli 7 500 000 kronor. Eftersom försöksverksamheten behöver före-
gås av ett utredande arbete skulle det inte innebära någon kostnad under 2017 men 
desto mer under 2018 och 2019, för att proven ska kunna användas under försöks-
verksamheten. En uppskattad kostnadsfördelning skulle då kunna se ut som nedan: 

2018 – 3 000 000 kronor 

2019 – 3 000 000 kronor 

2020 – 1 500 000 kronor 
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Kompetensutveckling 

För att möjliggöra likvärdig certifiering av elever inom ramen för yrkesprov och yr-
kesdelprov bör lärare under försöksverksamheten få möjlighet att bli certifierade 
yrkesbedömare. Om man antar att kostnaden att fortbildningen för en lärare i ge-
nomsnitt är densamma som inom restaurang- och livsmedelsprogrammet, det vill 
säga 5 000 kronor och alla deltagande verksamheter behöver kompetensutveckla en 
lärare till att bli certifierad yrkesbedömare blir beräkningen enkel, 100 lärare skulle 
ingå vilket blir en kostnad på 500 000 kronor. Skolverket anser att det enligt tidi-
gare tillämpade principer skulle kunna vara rimligt att huvudmännen betalar hälf-
ten, vilket då innebär en kostnad för staten på 250 000 kronor som huvudsakligen 
skulle fördelas på åren 2018 och 2019.  

Utredningskostnader 

Kostnad för den utredande verksamheten på Skolverket, hanteringen av ersätt-
ningen i försöksverksamheten, kommunikation och utvärdering med mera kommer 
att kräva stora insatser och bedöms kosta cirka 5 000 000 kronor. Om ett utred-
ningsarbete skulle sättas igång redan under 2017 skulle kostnaden kunna fördelas 
enligt nedan: 

2017 – 500 000 kronor 

2018 – 1 500 000 kronor 

2019 – 1 500 000 kronor 

2020 och 2021 – 1 500 000 kronor 

Övriga kostnader 

I den utsträckning certifieringar visar sig kunna ingå i ett yrkesprov av praktisk ka-
raktär får de inte innebära någon kostnad för eleverna. Ersättning för kostnader för 
certifieringar av elever i försöksverksamheten på gymnasial nivå, uppskattningsvis i 
genomsnitt 2 000 kronor/elev skulle om 500 elever beräknas behöva certifiering in-
nebära 1 000 000 kronor. Skolverket föreslår att branscher och staten delar på kost-
naden, vilket skulle innebära en kostnad för staten på 500 000 kronor. Kostnaden 
bör huvudsakligen belasta de första åren på försöksverksamheten, om lärarna enligt 
förslaget ovan samtidigt blir behöriga att certifiera elever, så att certifieringen istäl-
let kan göras inom skolans eller verksamhetens ramar. 

Den totala kostnaden för en försöksverksamhet enligt ovanstående exempel beräk-
nas till 13 250 000 kronor men måste ses som väldigt jablonartad men utfrån denna 
beräkning skulle en fördelning mellan åren leda till följande: 

2017 – 500 000 kronor 

2018 – 4 875 000 kronor 

2019 – 4 875 000 kronor 

2020 och 2021 – 3 000 000 kronor 
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